

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД

**КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН
ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА,
ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР И
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН
ФИНАНСОВ ОТЧЕТ**

31 ДЕКЕМВРИ 2017 г.

СЪДЪРЖАНИЕ

	Стр.
Консолидиран и индивидуален годишен доклад за дейността	3
Доклад на независимия одитор	
Консолидиран и индивидуален финансов отчет:	
Консолидиран и индивидуален отчет за финансовото състояние	18
Консолидиран и индивидуален отчет за всеобхватния доход	20
Консолидиран и индивидуален отчет за промените в собствения капитал	21
Консолидиран и индивидуален отчет за паричните потоци	23
Приложения към консолидирания и индивидуален финансов отчет	24

**КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН
ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА**

2017 година

СЪДЪРЖАНИЕ

ОБЩ ПРЕГЛЕД НА ДЕЙНОСТТА	5
ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ ПРЕЗ ОТЧЕТНИЯ ПЕРИОД.....	6
ФИНАНСОВО СЪСТОЯНИЕ И РЕЗУЛТАТИ ОТ ДЕЙНОСТТА.....	8
ОСНОВНИ РИСКОВЕ И НЕСИГУРНОСТИ	11
ВАЖНИ СЪБИТИЯ, НАСТЪПИЛИ СЛЕД ОТЧЕТНИЯ ПЕРИОД.....	12
ИНФОРМАЦИЯ ЗА АКЦИИТЕ И ДРУЖЕСТВАТА ОТ ГРУПАТА.....	12
ДЕЙНОСТИ В ОБЛАСТТА НА НИРД	12
ОЧАКВАНО РАЗВИТИЕ	12
НЕФИНАНСОВА ИНФОРМАЦИЯ.....	12
ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕДА НА ЧЛ. 187Д, 240Б, 247 ОТ ТЪРГОВСКИ ЗАКОН	13
КОРПОРАТИВНО УПРАВЛЕНИЕ	13
ДОПЪЛНИТЕЛНА ИНФОРМАЦИЯ.....	15

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
За годината, приключваща на 31 декември 2017

Настоящият доклад за дейността отразява дейността на „НУРТС България“ ЕАД („НУРТС България“, „Компанията-майка“) за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. на консолидирана и индивидуална база. Изготвен е в съответствие с чл.100о¹, ал. 7 във връзка с чл. 100о, ал. 4, т. 2 и чл. 33, ал. 1, т. 2 във връзка с чл. 33а от Наредба № 2 за проспектите при публично предлагане и допускане до търговия на регулирания пазар на ценни книжа и за разкриването на информация.

Общ преглед на дейността

НУРТС България е акционерно дружество, учредено на 30.03.2010 г. с предмет на дейност: изграждане, използване и поддържане на обществени електронни съобщителни мрежи и информационни системи на територията на Република България, както и предоставяне на електронни съобщителни услуги чрез тях, включително наземно разпространение (излъчване) на телевизионни и радио програми, радиорелеен и сателитен пренос, услуги по колокиране и други дейности, свързани с електронните съобщения.

Едноличен собственик на капитала на НУРТС България е „Българска телекомуникационна компания“ ЕАД („БТК“).

Към 31.12.2017 г. групата (наричана по-долу „Групата“) се състои от НУРТС България и изцяло притежаваното дъщерно дружество „НУРТС Диджитъл“ ЕАД („НУРТС Диджитъл“).

НУРТС Диджитъл (с предишно наименование „Тауърком България“ ЕАД) е акционерно дружество, учредено на 14 април 2009 г., с предмет на дейност: изграждане, използване и поддържане на обществени електронни съобщителни мрежи, съоръжения и информационни системи на територията на Република България, както и предоставяне на електронни съобщителни услуги чрез тях, включително наземно разпространение (излъчване) на телевизионни и радио програми.

Към 31.12.2017 г. регистрираният и внесен акционерен капитал на НУРТС България възлиза на 151 482 310 лева, състоящ се от 151 482 310 броя акции с номинална стойност на акция 1 лев. При учредяването на Компанията-майка са издадени обикновени акции на стойност 50 000 лева, а при последващо увеличение на капитала на Компанията-майка във връзка с придобиването на търговско предприятие през 2010 г. са издадени допълнително акции на стойност 111 432 310 лева. През 2012 г. е направена парична вноска за увеличение на капитала от акционерите на Компанията-майка и са издадени допълнително акции на стойност 40 000 000 лева.

Към 31.12.2017 г. регистрираният и внесен акционерен капитал на дъщерното дружество – НУРТС Диджитъл - възлиза на 120 000 000 лева, състоящ се от 240 000 броя акции с номинална стойност на акция 500 лева. При учредяването на НУРТС Диджитъл са издадени обикновени акции на стойност 50 000 лева, при последващо увеличение на капитала през 2011 г. са издадени допълнително акции на стойност 79 950 000 лева и при последващо увеличение през 2012 г. са издадени допълнително акции на стойност 40 000 000 лева.

Притежаваните разрешения за осъществяване дейността на Групата, издадени от Комисията за регулиране на съобщенията, са следните:

- разрешение № 00762-02/10.06.2010 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения чрез електронна съобщителна мрежа за наземно цифрово радиоразпръскване на територията на гр. София;
- разрешение № 00169-02/10.06.2010 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения за собствени нужди чрез електронна съобщителна мрежа от подвижна радиослужба - PMR;

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

- разрешение № 02023/12.03.2015 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър, за осъществяване на електронни съобщения чрез електронна съобщителна мрежа от неподвижна - спътникова радиослужба;
- разрешение № 01625/10.06.2010 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения чрез електронна съобщителна мрежа от неподвижната радиослужба от вида „точка към точка“;
- разрешение № 01515/09.06.2009 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения чрез две електронни съобщителни мрежи за наземно цифрово радиоразпръскване с национален обхват;
- разрешение № 02022/12.03.2015 г. за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър, за осъществяване на електронни съобщения чрез електронна съобщителна мрежа от неподвижна - спътникова радиослужба

Важни събития настъпили през отчетния период

На 23.11.2017 г. НУРТС България представи отчет за изпълнението на задълженията за деветмесечния период, приключващ на 30 септември 2017 г. съгласно условията на облигационната емисия. Информацията е представена на същата дата пред КФН, „БФБ-София“ АД, обществеността и на „Корпоративна търговска банка“ АД (в несъстоятелност) в качеството му на „довереник на облигационерите“.

На 23.11.2017 г. НУРТС България представи консолидиран междинен финансов отчет за периода, приключващ на 30 септември 2017 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 27.10.2017 г. НУРТС България представи междинен финансов отчет за периода, приключващ на 30 септември 2017 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 18.08.2017 г. НУРТС България представи отчет за изпълнението на задълженията за шестмесечния период, приключващ на 30 юни 2017 г. съгласно условията на облигационната емисия. Информацията е представена на същата дата пред КФН, „БФБ-София“ АД, обществеността и на „Корпоративна търговска банка“ АД (в несъстоятелност) в качеството му на „довереник на облигационерите“.

На 18.08.2017 г. НУРТС България представи консолидиран междинен финансов отчет за периода, приключващ на 30 юни 2017 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 28.07.2017 г. НУРТС България представи междинен финансов отчет за периода, приключващ на 30 юни 2017 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 10.07.2017 г. НУРТС България представи вътрешна информация по чл. 17, §1, във вр. с чл. 7 от Регламент №596/2014 на ЕП и на Съвета във връзка с вписването на нови членове на Съвета на директорите на Дружеството. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 30.05.2017 г. НУРТС България представи отчет за изпълнението на задълженията за тримесечния период, приключващ на 31 март 2017 г. съгласно условията на облигационната емисия. Информацията е представена на същата дата пред КФН, „БФБ-София“ АД, обществеността и на „Корпоративна търговска банка“ АД (в несъстоятелност) в качеството му на „довереник на облигационерите“.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

На 30.05.2017 г. НУРТС България представи консолидиран междинен финансов отчет за периода, приключващ на 31 март 2017 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 28.04.2017 г. НУРТС България представи междинен финансов отчет за периода, приключващ на 31 март 2017 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 28.04.2017 г. НУРТС България представи консолидиран годишен финансов отчет за 2016 г., заверен от регистриран одитор. Информацията е представена на същата дата пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 28.03.2017 г. НУРТС България представи годишен финансов отчет за 2016 г., заверен от регистриран одитор. Информацията е представена на същата дата пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 01.03.2017 г. НУРТС България представи отчет за изпълнението на задълженията за дванадесетмесечния период, приключващ на 31 декември 2016 г. съгласно условията на облигационната емисия. Информацията е представена на същата дата пред КФН, „БФБ-София“ АД, обществеността и на „Корпоративна търговска банка“ АД (в несъстоятелност) в качеството му на „довереник на облигационерите“.

На 01.03.2017 г. НУРТС България представи консолидиран междинен финансов отчет за периода, приключващ на 31 декември 2016 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

На 30.01.2017 г. НУРТС България представи междинен финансов отчет за периода, приключващ на 31 декември 2016 г. Информацията е представена пред КФН, „БФБ-София“ АД и обществеността.

Информация за горните събития е подадена към обществеността чрез електронната платформа X3News на „БФБ-София“ АД.

Важните събития за Групата, настъпили през годината, приключваща на 31 декември 2017 г. (01.01.2017 г. – 31.12.2017 г.), отразени в предходните точки, не са оказали негативно влияние върху резултатите на Компанията-майка и Групата.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

Финансово състояние и резултат от дейността

Активи

Нетекущи активи

Към 31.12.2017 г. притежаваните от Групата нетекущи активи са с обща стойност 101,233 хил. лева (Компанията-майка: 104,890 хил. лева). Техните балансови стойности са както следва:

- Имоти, машини, съоръжения и оборудване – 83,424 хил. лева (Компанията-майка: 44,506 хил. лева);
- Инвестиционни имоти – 2,313 хил. лева (Компанията-майка: 1,726 хил. лева);
- Нематериални активи – 6,438 хил. лева (Компанията-майка: 1,035 хил. лева);
- Търговски и други вземания – 5,178 хил. лева (Компанията-майка: 522 хил. лева);
- Отсрочени данъчни активи, нетно – 3,880 хил. лева (Компанията-майка: 0 лева).

Текущи активи

Към 31.12.2017 г. текущите активи на Групата са с обща стойност 18,402 хил. лева (Компанията-майка: 14,506 хил. лева). Техните балансови стойности са както следва:

- Парични средства и еквиваленти в размер на 3,658 хил. лева (Компанията-майка: 2,666 хил. лева);
- Търговски и други вземания на обща стойност 13,206 хил. лева (Компанията-майка: 10,424 хил. лева);
- Материални запаси на стойност 1,216 хил. лева (Компанията-майка: 1,142 хил. лева);
- Други текущи активи на обща стойност 111 хил. лева (Компанията-майка: 63 хил. лева);
- Активи, класифицирани като държани за продажба на стойност 211 хил. лева (Компанията-майка: 211 хил. лева).

Задължения

Нетекущи задължения

Към 31.12.2017 г. нетекущите задължения на Групата са с обща стойност 2,091 хил. лева (Компанията-майка: 9,737 хил. лева). Техните балансови стойности са както следва:

- Отсрочени данъчни пасиви, нетно на стойност 434 хил. лева (Компанията-майка: 434 хил. лева);
- Търговски и други задължения в размер на 1,657 хил. лева (Компанията-майка: 0 лева).

Текущи задължения

Към 31.12.2017 г. текущите задължения на Групата са с обща стойност 11,505 хил. лева (Компанията-майка: 10,669 хил. лева). Техните балансови стойности са както следва:

- Заеми в размер на 6,512 хил. лева (Компанията-майка: 6,512 хил. лева), включващи основно задължения към свързани лица;

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

- Търговски задължения в размер на 4,245 хил. лева (Компанията-майка: 3,697 хил. лева), които включват основно задължения към доставчици;
- Други текущи задължения в размер на 686 хил. лева (Компанията-майка: 408 хил. лева), представляващи задължения към персонала, данъчни задължения, задължения за лицензионни такси и други;
- Задължения за текущ корпоративен данък 5 хил. лева (Компанията-майка: 5 хил. лева);
- Провизии в размер на 57 хил. лева (Компанията-майка: 47 хил. лева);

Приходи

Общите приходи на Групата за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 41,605 хил. лева (Компанията-майка: 29,393 хил. лева). Това представлява намаление от 1,863 хил. лева или 4.3% спрямо 43,468 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г. Общите приходи за текущия период са формирани от приходи от радио и ТВ излъчване, приходи от наети линии и пренос на данни и други приходи.

Радио и ТВ излъчване

Приходите от радио и ТВ излъчване за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 25,764 хил. лева (Компанията-майка: 11,415 хил. лева). Това представлява намаление от 5,046 хил. лева или 16.4% спрямо 30,810 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г. Основни клиенти са БНТ, БТВ, Нова ТВ, България он Еър, Българско Национално Радио, Радио Фокус и други оператори.

Наети линии и пренос на данни

Приходите от наети линии и пренос на данни за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 3 хил. лева (Компанията-майка: 3 хил. лева). Това представлява намаление от 2 хил. лева или 40.0% спрямо 5 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г.

Други приходи

Отчетените за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. други приходи са в размер на 15,838 хил. лева (Компанията-майка: 17,975 хил. лева). Това представлява увеличение от 3,185 хил. лева или 25.2% спрямо 12,653 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г. Основна част от другите приходи представляват приходите от колокация на оборудване.

Финансови приходи

Финансовите приходи за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 203 хил. лева (Компанията-майка: 18 хил. лева). Това представлява намаление от 27 хил. лева или 11.7% спрямо 230 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г.

Разходи

Разходи за материали и консумативи

Разходите за материали и консумативи за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 3,211 хил. лева (Компанията-майка: 1,653 хил. лева), което представлява намаление от 2,466 хил. лева или 43.4%, спрямо 5,677 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

Разходи за персонала

Разходите за персонала за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 793 хил. лева (Компанията-майка: 668 хил. лева), което представлява намаление от 2,686 хил. лева или 77.2%, спрямо 3,479 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г. Те включват разходи за заплати и възнаграждения по трудови договори и договори за управление, разходи за осигурителни вноски върху възнагражденията и други надбавки. Намалението на разходите за персонал е в резултат на дългосрочен план за оптимизация и по-ефективно използване на ресурсите, включващ цялостното обслужване на оперативните дейности на Групата от БТК, въз основа на сключено споразумение.

Други оперативни разходи

Други оперативни разходи за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 19,094 хил. лева (Компанията-майка: 17,276 хил. лева), което представлява намаление от 4,045 хил. лева или 17.5%, спрямо 3,479 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г., главно поради пониски разходи за наети линии и пренос на данни, по-ниски разходи за сграден фонд и административни разходи. В други оперативни разходи се включват още разходи за поддръжка и ремонт, разходи за лицензионни такси, разходи за консултантски услуги и други.

Разходи за амортизации

Разходите за амортизации за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 6,979 хил. лева (Компанията-майка: 4,806 хил. лева), което представлява намаление от 1,083 хил. лева или 13.4%, спрямо 8,062 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г.

Други печалби, нетно

Отчетените за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. други печалби, нетно са в размер на 78 хил. лева (Компанията-майка: 78 хил. лева), което представлява намаление от 348 хил. лева спрямо 426 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г. Те представляват основно печалби от продажба на дълготрайни активи.

Финансови разходи

Отчетените финансови разходи за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са в размер на 1,423 хил. лева (Компанията-майка: 1,243 хил. лева), което представлява намаление от 947 хил. лева или 40.0% спрямо 2,370 хил. лева за годината, приключваща на 31 декември 2016 г.

Приходи от/Разходи за данъци

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г. са отчетени приходи от данъци в размер на 2,106 хил. лева (Компанията-майка: разходи за данъци в размер на 392 хил. лева), главно в резултат на приходи от отсрочени данъци в размер на 2,490 хил. лева. За годината приключваща на 31 декември 2016 г. са отчетени разходи за данъци в размер на 222 хил. лева.

Възстановена обезценка на дълготрайни активи

Към 31 декември 2017 г. е извършен преглед на възстановимата стойност на активите на НУРТС България и НУРТС Диджитъл, като е отчетено възстановяване на загуба от обезценка в размер на 28,851 хил. лева за Групата (Компанията-майка: 31,766 хил. лева).

Печалба за периода

В резултат на горепосоченото, печалбата на Групата за годината, приключваща на 31 декември 2017 г. е в размер на 41,343 хил. лева (Компанията-майка: 35,217 хил. лева).

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

Основни рискове и несигурности

Политиката на Групата/ Компанията-майка за управление на риска е развита така, че да идентифицира и анализира рисковете, с които се сблъсква Групата, да установява лимити за поемане на рискове и контроли, да наблюдава съответствието с установените лимити. Тези политики подлежат на периодична проверка с цел отразяване на настъпили изменения в пазарните условия и в дейността на Групата/ Компанията-майка. Чрез своите стандарти и процедури за обучение и управление Групата/ Компанията-майка цели да развие конструктивна контролна среда, в която всички служители разбират своята роля и задължения.

Основните рискове пред Групата/ Компанията-майка са идентифицирани и се управляват и контролират ефективно. Управлението на риска се извършва от мениджърския екип чрез анализ и вътрешен контрол.

Политическият риск се асоциира с вероятността за промени в икономическата политика, провеждана от правителството, които биха могли да доведат до негативни промени в инвестиционния климат, както и с вероятността от възникване на регионални или глобални въоръжени конфликти или тероризъм, социални вълнения или политическо напрежение. В допълнение се взема предвид и вероятността за неблагоприятни промени в правната регулаторна рамка за икономическата дейност. Политическият процес е съществен фактор, оказващ въздействие върху възвращаемостта на инвестициите.

Регулаторен риск съществува както по отношение на специалната секторна регулация, така и по отношение на общата регулация в сферата на конкурентното право. Регулаторната практика на Комисията за защита на конкуренцията (КЗК) и тази на Комисията за регулиране на съобщенията (КРС) не винаги е съгласувана и може да предизвика разнопосочна решения в сферата на електронните съобщения. Мерките, които има право да налага КЗК, са с особена тежест и на практика могат да окажат сериозно влияние не само върху едно дружество, но и върху целия сектор. Максималният размер на имуществените санкции може да достигне 10% от оборота на дружествата от Групата.

На 23 април 2015 г. Европейският съд издава решение срещу Република България за нарушения, свързани с определени изисквания на европейското законодателство във връзка с предоставяне на права за ползване на честоти от радиочестотния спектър за наземно цифрово радиоразпръскване. Това решение поражда несигурност, като към датата на този доклад ръководството не може да оцени какъв би бил потенциалният ефект върху дейността на НУРТС България и дъщерното му дружество НУРТС Диджитъл.

Инфлационният риск е фактор, определящ реалната възвращаемост на инвестициите. Това означава, че при равнище на инфлация, превишаващо номиналната норма за годишна възвращаемост в рамките на годината, реалната норма на възвращаемост на инвестициите, деноминирана в националната валута, би могла да бъде отрицателна за годината.

Кредитният риск за Групата/ Компанията-майка се състои от риск от финансова загуба, ако клиент или страна по финансов инструмент не успее да изпълни своите договорни задължения. Кредитният риск произтича основно от вземания от клиенти. Експозицията към кредитен риск е в резултат на индивидуалните характеристики на отделните клиенти.

Ликвидният риск е рискът, при който Групата/ Компанията-майка би имала трудности при изпълнение на задълженията, свързани с финансовите пасиви, които се уреждат с паричен или чрез друг финансов актив. Подходът на Групата/ Компанията-майка за управление на ликвидността е да се осигури, доколкото е възможно, достатъчна ликвидност, за да изпълни задълженията си, както при нормални, така и при стресови условия, както и без да се понесат неприемливи загуби или да се навреди на репутацията на Групата. Обикновено Групата/ Компанията-майка разполага с достатъчно парични средства при поискване, за да посрещне очакваните оперативни разходи за период от 60 дни,

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

с изключение на потенциалното въздействие на екстремни обстоятелства, които не могат да бъдат предвидени, като природни бедствия.

Пазарен риск е рискът при промяна на пазарните цени, вследствие на настъпване на неблагоприятни тенденции в конюнктурата на пазара, на който Групата/ Компанията-майка оперира. Целта на управлението на пазарния риск е да се контролира експозицията в приемливи граници, като се оптимизират разходите и възвръщаемостта, като едновременно с това се поддържат стабилни взаимоотношения с клиентите на Групата/ Компанията-майка.

Валутен риск. Като цяло, Групата/ Компанията-майка не е изложена на валутен риск, тъй като не осъществява дейност извън страната и не реализира приходи от продажби на външен пазар. Сделките на Групата/ Компанията-майка се осъществяват основно в български лева и евро, чийто курс е фиксиран към курса на лева. Групата/ Компанията-майка има експозиция към валутен риск по отношение на задължения към доставчици в щатски долари.

Лихвеният риск пред Групата/ Компанията-майка е свързан с евентуални неблагоприятни промени в лихвените нива в България и страните от ЕС. Към настоящия момент, дружествата в Групата не притежават инвестиции във финансови инструменти, чиито цени да зависят от лихвените нива.

Важни събития, настъпили след отчетния период

Не са настъпили съществени събития след края на отчетния период.

Информация за акциите на дружествата от Групата

Акционерният капитал на НУРТС България се състои от 151 482 310 броя акции с номинална стойност на акция 1 лев.

Акционерният капитал на дъщерното дружество – НУРТС Диджитъл се състои от 240 000 броя акции с номинална стойност на акция 500 лева.

Дейности в областта на научноизследователската и развойната дейност

Групата/ Компанията-майка не развива научноизследователска и развойна дейност.

Очаквано развитие

Очакванията за развитие са свързани с предоставяне на комплексни решения на настоящите и бъдещи клиенти на Групата/ Компанията-майка, обединяващи различните видове услуги в цялостно решение за нуждите на клиента.

Плановете на Групата/ Компанията-майка са насочени към оптимизиране, на електронната мрежа за наземно цифрово разпръскване на телевизионни програми, като подпомага процесите по експлоатация на обектите.

Нефинансова информация

Нефинансова информация по отношение на дейностите на Групата/ Компанията-майка, осъществявани в областта на екологията, социалните въпроси и тези, свързани със служителите, правата на човека, разнообразието и равенството на половете в ръководните органи на предприятията, е надлежно разкрита и консолидирана в Интегрирания доклад на едноличния собственик на капитала на НУРТС България – БТК. Интегрираният доклад е изготвен в съответствие с промените в Закон за счетоводството в сила от 01.01.2016 г. и е публично достъпен на интернет страницата на БТК.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

Информация по реда на чл. 187д, 240б и 247 от Търговския закон

Съгласно Търговския закон и своя устав, НУРТС България има едностепенна система на управление и се управлява от Съвет на директорите, който се състои от 3 (трима) членове. През 2017 г. са вписвани промени в Съвета на директорите на Компанията-майка, като към края на отчетния период членовете са:

- Емил Илиев Атанасов - Изпълнителен директор и член на Съвета на директорите
- Асен Маринов Великов - член на Съвета на директорите
- Мирослав Нисторов Петров - член на Съвета на директорите

През отчетния период Компанията-майка не е придобивало и прехвърляло собствени акции, членовете на управителните и контролните органи не притежават, не са придобивали и не са прехвърляли акции и облигации на Компанията-майка.

Участието на членове на Съвета на директорите в дружества като генерални партньори, притежаващи повече от 25% от акционерния капитал на други дружества, както и участия в управлението на други компании като прокуристи, управляващи директори или членове на управителни органи, е надлежно упоменато в съответствие с разпоредбите на приложимото законодателство.

През 2017 година няма сключени договори по чл. 240б от Търговския закон.

Към 31 декември 2017 г. на ключов ръководен персонал са начислени възнаграждения в размер на 266 хиляди лева (2016 година: 190 хил. лева).

Съгласно Търговския закон и своя устав, НУРТС Диджитъл има едностепенна система на управление и се управлява от Съвет на директорите, който се състои от 3 (трима) членове. През 2017 г. не са вписвани промени в Съвета на директорите на НУРТС Диджитъл, като към края на отчетния период членовете са:

- Свилен Христов Попов - Изпълнителен директор и член на Съвета на директорите
- Александър Георгиев Грънчаров - член на Съвета на директорите
- Емил Илиев Атанасов - член на Съвета на директорите

През отчетния период НУРТС Диджитъл не е придобивало и прехвърляло собствени акции, членовете на управителните и контролните органи не притежават, не са придобивали и не са прехвърляли акции и облигации на НУРТС Диджитъл.

Корпоративно управление

Групата/ Компанията-майка прилага международно признатите стандарти за добро корпоративно управление. В рамките на разглеждания период Групата/ Компанията-майка е спазвала, във всички съществени аспекти, нормативните разпоредби за публичните дружества, както и най-добрите практики и принципи, приложими за българските дружества.

Групата/ Компанията-майка прилага набор от правила и процедури, регламентиращи ефективното функциониране на системите за вътрешен контрол, отчетност и разкриване на информация и управление на рисковете. Основните цели и принципи при извършване на всеобхватен вътрешен контрол се свеждат до:

- Идентифициране на контролната среда и ефективно използване на ресурсите;

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

- Процес на оценка и адекватен контрол на различните рискове;
- Надеждност и цялостност на финансовата и управленската информация, включително свързаните с нея бизнес процеси;
- Контролни дейности с оглед законосъобразност и текущо съблюдаване на системата за вътрешен контрол.

Системата за вътрешен контрол отразява характеристиките на различните видове информация, създавани и разкривани от Групата/ Компанията-майка, процесите на вътрешнофирмения документооборот, различните нива на достъп до видовете информация на отговорните лица и сроковете за обработка и управление на информационните потоци. Създадената система за управление на рисковете осигурява ефективното осъществяване на вътрешен контрол, включващ процедури и инструкции за осчетоводяване и заключване на счетоводни периоди в срок, матрица на отговорностите, процедури на приемане в съответствие с нивата за достъп и одобрение, както и принцип на „двойната проверка“ при създаването и управлението на всички фирмени документи в т.ч. финансовите отчети и другата регулирана информация, която Групата/ Компанията-майка е длъжна да разкрива в съответствие със законовите разпоредби.

Сложната регулаторна рамка, на която се подчинява телекомуникационния сектор, налага нуждата от гъвкава и отворена информационно-технологична архитектура, която да осигурява ефективна система за корпоративно управление, възможности за съответствие и управление на риска, както и способност за изпълнение на законовите изисквания. Контролните дейности и свързаните с тях бизнес процеси се осъществяват чрез софтуера за планиране и управление на ресурси в Групата/ Компанията-майка, чиито основните характеристики са:

- Достъп до детайлна информация в реално време за нуждите на управлението и контрола на бизнес процесите в компанията;
- Създаване и поддържане на уникален профил за всеки клиент;
- Следене на задълженията, вземанията и складовите наличности;
- Управление на транзакции;
- Управление на дълготрайни активи;
- Управление на човешките ресурси.

Политиката на Групата/ Компанията-майка за управление на риска е развита така, че да идентифицира и анализира рисковете, с които се сблъсква Групата/ Компанията-майка, да установява лимити за поемане на рискове и контроли, да наблюдава рисковете и съответствието с установените лимити. Тези политики подлежат на периодична проверка с цел отразяване на настъпили изменения в пазарните условия и в дейността на Групата/ Компанията-майка. Групата/ Компанията-майка, чрез своите стандарти и процедури за обучение и управление, цели да развие конструктивна контролна среда, в която всички служители разбират своята роля и задължения.

Към 31.12.2017 г. едноличен собственик на капитала на НУРТС България е БТК. НУРТС България притежава 100% от акциите, издадени от дъщерното дружество НУРТС Диджитъл, с което формира икономическа група и чиито резултати консолидира в своите финансови отчети. Освен посоченото, НУРТС България не притежава други дъщерни дружества и няма дялови участия.

Компанията-майка не е емитирала ценни книжа със специални права на контрол.

Не са налице ограничения върху правата на глас, като например ограничения върху правата на глас на притежателите на определен процент или брой гласове, крайни срокове за упражняване на правата на глас или системи, посредством които чрез сътрудничество с дружеството финансовите права, предоставени на ценните книжа, са отделени от притежаването на ценните книжа във връзка с акциите.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

Правилата за избор на членове на Съвета на директорите са уредени в Уставите на дружествата от Групата. Едноличният собственик на капитала на НУРТС България има изключителното право да внася промени в Устава му, както да избира и освобождава членовете на Съвета на директорите.

Правомощията на членовете на Съвета на директорите са посочени в Уставите на дружествата от Групата, като включват въпроси, които не са от изключителната компетентност на едноличния собственик. Членовете на Съвета на директорите нямат право да придобиват акции или облигации, емитирани от дружества от Групата при специални условия по силата на каквито и да е действащи финансови инструменти или споразумения.

Правата да се емитират или изкупуват обратно акции са в компетентността на едноличния собственик на капитала, съгласно Уставите на дружествата от Групата и разпоредбите на Търговския закон.

Допълнителна информация

Информация за сключени големи сделки и такива от съществено значение

През отчетния период не са сключени големи сделки и такива от съществено значение.

Информация относно сделките, сключени между Групата/ Компанията-майка и свързани лица, предложения за сключване на такива сделки, както и сделки, които са извън обичайната дейност или съществено се отклоняват от пазарните условия

Информация за сделките със свързани лица е оповестена в Приложение 25 към консолидирания и индивидуален финансов отчет, който е неразделна част от настоящия Годишен доклад за дейността.

Информация за събития и показатели с необичаен характер, имащи съществено влияние върху дейността, и реализираните приходи и извършени разходи

През отчетния период не са налице събития и показатели с необичаен характер, имащи съществено влияние върху дейността, и реализираните приходи и извършени разходи.

Информация за сделки, водени извънбалансово - характер и бизнес цел, посочване финансовото въздействие на сделките върху дейността, ако рискът и ползите от тези сделки са съществени за Групата/ Компанията-майка и ако разкриването на тази информация е съществено за оценката на финансовото състояние

През 2017 г. няма такива сделки, водени извънбалансово.

Информация за дялови участия и за основните инвестиции в страната и в чужбина (в ценни книжа, финансови инструменти, нематериални активи и недвижими имоти), както и инвестициите в дялови ценни книжа извън икономическата група и източниците/начините на финансиране

НУРТС България притежава 100% от акциите, издадени от дъщерното дружество НУРТС Диджитъл, с което формира икономическа група и чиито резултати консолидира в своите финансови отчети.

Освен посоченото, НУРТС България не притежава други дъщерни дружества и няма дялови участия.

Информация относно сключените от Компанията-майка, от нейното дъщерно дружество или дружество майка, в качеството им на заемополучатели, договори за заем с посочване на условията по тях, включително на крайните срокове за изплащане, както и информация за предоставени гаранции и поемане на задължения

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

Информация относно заемите към свързани лица е оповестена в Приложение 25 към консолидирания и индивидуален финансов отчет, който е неразделна част от настоящия Годишен доклад за дейността.

Информация относно сключените от Компанията-майка, от нейното дъщерно дружество или дружество майка, в качеството им на заемодатели, договори за заем, включително предоставяне на гаранции от всякакъв вид, в това число на свързани лица, с посочване на конкретните условия по тях, включително на крайните срокове за плащане, и целта, за която са били отпуснати

Информация относно заемите към свързани лица е оповестена в Приложение 25 към консолидирания и индивидуален финансов отчет, който е неразделна част от настоящия Годишен доклад за дейността.

Информация за използването на средствата от извършена нова емисия ценни книжа през отчетния период

Към края на годината, приключваща на 31 декември 2017 г. всички задължения към облигационерите притежаващи облигации с ISIN код: BG2100017123 са уредени чрез прихващане и по други допустими от закона начини.

Анализ на съотношението между постигнатите финансови резултати, отразени във финансовия отчет за финансовата година, и по-рано публикувани прогнози за тези резултати

Групата/ Компанията-майка не публикува прогнозни резултати, въз основа на които да направи анализ.

Анализ и оценка на политиката относно управлението на финансовите ресурси с посочване на възможностите за обслужване на задълженията, евентуалните заплахи и мерки, които Групата/ Компанията-майка е предприела или предстои да предприеме с оглед отстраняването им

Управлението на финансовите ресурси е подчинено на изискването за достигането на максимална ефективност с едновременното съблюдаване на сроковете за плащане договорени както с доставчици, така и с клиенти. Това води до ефективно увеличение на паричните средства и обслужване на задълженията по получени заеми.

Оценка на възможностите за реализация на инвестиционните намерения с посочване на размера на разполагаемите средства и отразяване на възможните промени в структурата на финансиране на тази дейност

Управлението на финансовите ресурси на Групата/ Компанията-майка дава възможност за ефективно финансиране на инвестиционните разходи. Към края на годината, приключваща на 31 декември 2017 г. балансът на паричните средства и парични еквиваленти е в размер на 3,658 хил. лева за Групата и 2,666 хил. лева за Компанията-майка.

Информация за настъпили промени през отчетния период в основните принципи за управление на Компанията-майка и на нейната икономическа група

През 2017 г. няма настъпили промени в основните принципи на управление.

Информация за висящи съдебни, административни или арбитражни производства, касаещи задължения или вземания в размер най-малко 10 на сто от собствения капитал

НУРТС България е страна по следните дела:

1) търговско дело, образувано по повод на подадено възражение по чл. 66, ал. 6 от Закона за банковата несъстоятелност срещу решение на синдиките на „Корпоративна търговска банка” АД - в несъстоятелност („КТБ“) с № ЗБН66-334 от 14.01.2016 г., изх. № ЗБН66-60/03.02.2016 г., с което е

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ГОДИШЕН ДОКЛАД ЗА ДЕЙНОСТТА
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017

оставено без уважение възражение с вх. № ЗБН-66-334/03.09.2015 г. от дружеството срещу списъка на приетите вземания на кредиторите на „Корпоративна търговска банка“ АД (в несъстоятелност), вкл. вземане на дружеството в размер на 50 233 477,78 лева, което е погасено чрез прихващане;

2) търговско дело, образувано във връзка с погасяването чрез прихващане на част от главницата по облигационния заем на дружеството, както е оповестено в Приложение 28 към консолидирания и индивидуален финансов отчет, който е неразделна част от настоящия Годишен доклад за дейността.

С изключение на оповестеното в предходния параграф, няма информация за висящи съдебни, административни или арбитражни производства, касаещи задължения или вземания в размер най-малко 10% от собствения капитал.

Информация за известните на Групата/ Компанията-майка договорености (включително и след приключване на финансовата година), в резултат на които в бъдещ период могат да настъпят промени в притежавания относителен дял акции или облигации от настоящи акционери или облигационери

През 2017 г. няма информация за такива договорености.

Информация относно клонове в страната и чужбина

През 2017 г. няма клонове в страната или в чужбина.

Данни за Връзки с инвеститорите:

бул. "Цариградско шосе" № 115и
"Хермес Парк – София", сгр. А,
София 1784,
България
Тел. +359 2 949 4331
E-mail: ir@mivacom.bg



Емил Атанасов,
Изпълнителен директор

23.03.2018 г.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ

Към 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложе ние	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
АКТИВИ					
Текущи активи					
Парични средства и парични еквиваленти	5	3,658	5,288	2,666	4,078
Търговски и други вземания	6,25	13,206	23,586	10,424	15,803
Материални запаси	7	1,216	1,303	1,142	1,229
Други текущи активи	9	111	386	63	226
Активи, класифицирани като държани за продажба	8	211	211	211	211
Общо текущи активи		18,402	30,774	14,506	21,547
Нетекущи активи					
Имоти, машини и съоръжения	10	83,424	67,134	44,506	49,649
Инвестиционни имоти	10	2,313	-	1,726	-
Нематериални активи	11	6,438	1,852	1,035	1,648
Инвестиции	12	-	-	57,101	25,335
Търговски и други вземания	6	5,178	-	522	-
Отсрочени данъчни активи, нетно	17	3,880	1,413	-	-
Общо нетекущи активи, нетно		101,233	70,399	104,890	76,632
ОБЩО АКТИВИ		119,635	101,173	119,396	98,179

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ФИНАНСОВОТО СЪСТОЯНИЕ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

Към 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
ЗАДЪЛЖЕНИЯ И СОБСТВЕН КАПИТАЛ					
Текущи задължения					
Заеми	16,25	6,512	29,580	6,512	29,580
Търговски задължения	13,25	4,245	4,554	3,697	3,977
Други текущи задължения	14	686	511	408	354
Задължения за текущ корпоративен данък		5	1	5	1
Провизии	15	57	78	47	68
Общо текущи задължения		11,505	34,724	10,669	33,980
Нетекущи задължения					
Заеми	16	-	-	9,303	-
Отсрочени данъчни пасиви, нетно	17	434	398	434	426
Търговски и други задължения	13	1,657	1,883	-	-
Общо нетекущи задължения		2,091	2,281	9,737	426
Собствен капитал					
Основен капитал	18	151,482	151,482	151,482	151,482
Резерви	18	528	-	-	-
Натрупана загуба		(45,971)	(87,314)	(52,492)	(87,709)
Общо собствен капитал		106,039	64,168	98,990	63,773
ОБЩО ЗАДЪЛЖЕНИЯ И СОБСТВЕН КАПИТАЛ		119,635	101,173	119,396	98,179

Настоящият финансов отчет е одобрен на 23.03.2018 г.

Емил Атанасов
Изпълнителен директор

Ценка Илчева
Съставител

Заверил, съгласно одиторски доклад:

Силвия Пенева
Регистриран одитор
Дата 02/10/12018



НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ВСЕОБХВАТНИЯ ДОХОД
 За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.
 Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Приходи	19	41,605	43,468	29,393	33,887
Възстановена обезценка на дълготрайни активи	10,11	28,851	702	31,766	130
Други оперативни разходи	20	(19,094)	(23,139)	(17,276)	(15,723)
Разходи за материали и консумативи		(3,211)	(5,677)	(1,653)	(2,681)
Разходи за персонала	21	(793)	(3,479)	(668)	(3,379)
Амортизации	10,11	(6,979)	(8,062)	(4,806)	(5,689)
Финансови разходи	22	(1,423)	(2,370)	(1,243)	(1,990)
Финансови приходи	22	203	230	18	21
Други печалби, нетно	23	78	426	78	409
Печалба преди данъчно облагане		39,237	2,099	35,609	4,985
Приходи от/(Разходи за) данъци	24	2,106	(222)	(392)	(532)
Печалба за годината		41,343	1,877	35,217	4,453
Друг всеобхватен доход					
<i>Компоненти, които няма да бъдат впоследствие рекласифицирани в печалбата или загубата</i>					
Преоценка на задължения по план с дефинирани доходи		-	131	-	134
Преоценки на земи и инвестиционни имоти	10	587	-	-	-
Данъчни ефекти, свързани с тези компоненти	24	(59)	-	-	-
Друг всеобхватен доход за годината, нетно от данъци		528	131	-	134
Общо всеобхватен доход за годината		41,871	2,008	35,217	4,587
Доход на акция (в лева)	18	0.27	0.01	0.23	0.03

Настоящият финансов отчет е одобрен на 23.03.2018 г.

Емил Атанасов
Изпълнителен директор

Ценка Илчева
Съставител

Заверил, съгласно одиторски доклад:

Силвия Пенева
Регистриран одитор
Дата 02.10.2018



НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ
 За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.
 Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

Консолидиран финансов отчет

	Прило- жение	Основен капитал	Законови резерви	Преоценъчен резерв	Натрупана загуба	Общо собствен капитал
Баланс на 1 януари 2016		151,482	1,456	-	(90,778)	62,160
Всеобхватен доход за годината						
Печалба за годината		-	-	-	1,877	1,877
Общо друг всеобхватен доход		-	-	-	131	131
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	-	2,008	2,008
Покриване на загуба		-	(1,456)	-	1,456	-
Баланс на 31 декември 2016		151,482	-	-	(87,314)	64,168
Всеобхватен доход за годината						
Печалба за годината		-	-	-	41,343	41,343
Общо друг всеобхватен доход		-	-	528	-	528
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	528	41,343	41,871
Баланс на 31 декември 2017		151,482	-	528	(45,971)	106,039

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПРОМЕНИТЕ В СОБСТВЕНИЯ КАПИТАЛ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

Индивидуален финансов отчет

	Приложение	Основен капитал	Законови резерви	Натрупана загуба	Общо собствен капитал
Баланс на 1 януари 2016		151,482	1,456	(93,752)	59,186
Всеобхватен доход за годината					
Печалба за годината		-	-	4,453	4,453
Общо друг всеобхватен доход		-	-	134	134
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	4,587	4,587
Покриване на загуба		-	(1,456)	1,456	-
Баланс на 31 декември 2016		151,482	-	(87,709)	63,773
Всеобхватен доход за годината					
Печалба за годината		-	-	35,217	35,217
Общо друг всеобхватен доход		-	-	-	-
Общо всеобхватен доход за годината		-	-	35,217	35,217
Баланс на 31 декември 2017		151,482	-	(52,492)	98,990

Настоящият финансов отчет е одобрен на 23.03.2018 г.

Емил Атанасов
Изпълнителен директор

Ценка Илчева
Съставител

Заверил, съгласно одиторски доклад:

Силвия Пенева
Регистриран одитор

Дата 02/04/2018



Приложенията на стр. 24 до 75 са неразделна част от настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
КОНСОЛИДИРАН И ИНДИВИДУАЛЕН ОТЧЕТ ЗА ПАРИЧНИТЕ ПОТОЦИ
 За годината, приключваща на 31 декември 2017
 Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

	Приложение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на 31.12.2017	Годината, приключваща на 31.12.2016	Годината, приключваща на 31.12.2017	Годината, приключваща на 31.12.2016
Парични потоци от оперативна дейност					
Постъпления от търговски контрагенти		53,260	40,456	41,129	36,315
Плащания към търговски контрагенти		(23,562)	(24,837)	(22,005)	(21,302)
Плащания към персонала и осигурителни институции		(747)	(4,435)	(650)	(4,331)
Плащания за данъци, нетно (корпоративен данък)		(380)	-	(380)	540
Други парични потоци за оперативна дейност, нетно		(4,193)	(7,332)	(3,230)	(6,233)
Нетен паричен поток от оперативната дейност		24,378	3,852	14,864	4,989
Парични потоци от инвестиционна дейност					
Продажба на имоти, машини и съоръжения		230	3,656	230	3,656
Закупуване на имоти, машини, съоръжения и нематериални активи		(1,938)	(1,112)	(1,506)	(1,023)
Нетен паричен поток от/(използван за) инвестиционна дейност		(1,708)	2,544	(1,276)	2,633
Паричен поток от финансова дейност					
Получени заеми		-	-	9,300	-
Изплатени заеми		(22,607)	(4,580)	(22,607)	(4,580)
Изплатени лихви по заеми		(1,693)	(329)	(1,693)	(329)
Плащания по задължения за финансов лизинг		-	(13)	-	(13)
Нетен паричен поток, използван за финансова дейност		(24,300)	(4,922)	(15,000)	(4,922)
Нетно (намаление)/увеличение на пари и парични еквиваленти		(1,630)	1,474	(1,412)	2,700
Ефект от промените на обменните курсове		-	(20)	-	(14)
Парични средства и еквиваленти в началото на периода		5,288	3,834	4,078	1,392
Парични средства и еквиваленти в края на периода		3,658	5,288	2,666	4,078

Настоящият финансов отчет е одобрен на 23.03.2018 г.

Емил Атанасов
Изпълнителен директор

Ценка Илчева
Съставител

Заверил, съгласно одиторски доклад:

Силвия Пенева
Регистриран одитор
Дата 02/04/2018



НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД

ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

1. Организация и основна дейност

Компанията-майка – НУРТС България ЕАД

Към 31 декември 2017 и 2016 година групата включва НУРТС България ЕАД и дъщерното дружество НУРТС Диджитал ЕАД, придобито през 2011 година (заедно „Групата“).

НУРТС България ЕАД („Компанията-майка“) е регистрирана с ЕИК 201105038 в Търговския регистър на 1 април 2010 г. и е еднолично акционерно дружество, със седалище в Република България и адрес по съдебна регистрация: гр. София, бул. „Пею Яворов“ № 2. Собственик на капитала на НУРТС България е „Българска телекомуникационна компания“ ЕАД („БТК“). Предметът на дейност на Групата включва предоставяне на услуги на юридически лица, свързани с наземно разпространение (излъчване) на телевизионни и радио- програми, радиорелеен пренос, колокиране на оборудване и сателитен пренос.

В изпълнение на дългосрочен план за оптимизация и по-ефективно използване на ресурсите, считано от 1 юли 2016 г. цялостното обслужване на оперативните дейности на НУРТС България ЕАД се осигурява от БТК, въз основа на сключено споразумение между двете дружества. В резултат на това НУРТС България ЕАД получи възможност да се концентрира върху основния си бизнес, да намали оперативните си разходи и да гарантира високо качество на мрежата и услугите си, като основната част от служителите на НУРТС България ЕАД се присъединиха към екипа на БТК.

НУРТС Диджитал ЕАД

НУРТС Диджитал ЕАД („Дружеството“, „дъщерното дружество“, „НУРТС Диджитал“) е акционерно дружество със седалище в България. Дружеството е вписано в Търговския регистър при Агенция по вписванията с ЕИК 200685249 като еднолично акционерно дружество. Адресът на управление е : гр. София, бул. „Пею Яворов“ № 2. Собственик на капитала на Дружеството е НУРТС България ЕАД. Предметът на дейност на Дружеството включва предоставяне на услуги на юридически лица, свързани изграждане на мрежи и съоръжения и наземно разпространение (излъчване) на телевизионни и радио- програми.

Законова рамка

През 2009 година КРС издава на НУРТС Диджитъл разрешение за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс - радиочестотен спектър чрез две мрежи за цифрово наземно излъчване (DVB-T), което е задължително за осъществяване на основната дейност на дружеството. Съгласно решение на Съда на Европейския съюз от 23 април 2015 г. са установени нарушения от страна на българската държава на определени изисквания на европейски директиви, свързани с предоставянето на разрешението за цифрово наземно излъчване, които следва да бъдат отстранени. В тази връзка НУРТС Диджитъл е изпълнило всички законови изисквания. Независимо от това е възможно действия на държавните органи да породят негативни последици върху дейността на дружеството.

2.Счетоводна политика

По-долу е описана счетоводната политика, приложена при изготвянето на настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет. Политиката е била последователно прилагана за всички представени години, освен ако изрично не е упоменато друго.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2.Счетоводна политика (продължение)

2.1. База за изготвяне

Настоящият консолидиран и индивидуален финансов отчет е изготвен в съответствие с изискванията на Международните стандарти за финансови отчети (МСФО), приети от Комисията на Европейския съюз.

Настоящият консолидиран и индивидуален финансов отчет е изготвен при спазване принципа на историческата цена, с изключение на преценка на земи в друг всеобхватен доход.

Консолидираната финансова информация, включително тази за дъщерното дружество, е изготвена чрез единна счетоводна политика за подобни сделки и други събития в подобни обстоятелства.

Представянето на финансовите отчети в съответствие с МСФО изисква ръководството да направи критични счетоводни приблизителни оценки, начисления и предположения и решенията, които засягат отчетените суми на активите и пасивите и оповестяването на условни активи и пасиви към датата на финансовите отчети и отчетените суми на приходите и разходите през отчетния период. Въпреки, че тези оценки се основават на най-добрата информация за текущите събития и действия, действителните резултати могат да се различават от тези преценки (Приложение 4).

Първоначално прилагане на нови изменения към съществуващи стандарти, влезли в сила през текущия отчетен период

Следните изменения към съществуващи стандарти, издадени от Съвета за Международни счетоводни стандарти (СМСС) и приети от ЕС, са влезли в сила за текущия отчетен период:

- **Изменение на МСС 7 Отчет за паричните потоци** - Инициатива за оповестяване – прието от ЕС на 6 ноември 2017 (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2017);
- **Изменение на МСС 12 Данъци върху дохода** - Признание на активи по отсрочени данъци за нереализирани загуби – прието от ЕС на 6 ноември 2017 (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2017);
- **Изменения на различни стандарти „Подобрения на МСФО (цикъл 2014-2016)“**, произтичащи от годишния проект за подобрения на МСФО (МСФО 1, МСФО 12 и МСС 28) основно с цел отстраняване на противоречия и изясняване на формулировки – приети от ЕС на 8 февруари 2018 (измененията на МСФО 12 са приложими за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2017).

Приемането на тези изменения към съществуващи стандарти и разяснения не е довело до промени в настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет.

Стандарти и изменения на съществуващи стандарти, издадени от СМСС и приети от ЕС, които все още не са влезли в сила

Към датата на одобряване на настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет следните нови стандарти и изменения на съществуващи стандарти, издадени от СМСС и приети от ЕС, все още не са влезли в сила за текущия отчетен период:

- **МСФО 9 Финансови инструменти** – приет от ЕС на 22 ноември 2016 (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018). Окончателната версия на МСФО 9 Финансови инструменти замени МСС 39 Финансови инструменти: Признание и оценяване, както и всички предишни версии на МСФО 9. МСФО 9 обединява и трите аспекта на проекта за счетоводно отчитане на финансовите инструменти: класификация и оценяване, обезценка и счетоводно отчитане на хеджирането.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2.Счетоводна политика (продължение)

2.1. База за изготвяне (продължение)

Групата/ Компанията-майка планира да възприеме новия стандарт на дата на влизането му в сила – 1 януари 2018 г., като няма да преизчислява сравнителната информация. През 2017 г. Групата/ Компанията-майка е започнала да прави оценка на ефектите от прилагането на МСФО 9. Тази оценка се базира на информация, която е налична към настоящия момент и може да се промени, ако през 2018 г., когато ще възприеме МСФО 9, Групата/ Компанията-майка получи допълнителна, разумна и аргументирана информация.

Класификация и измерване

Групата/ Компанията-майка не очаква значително въздействие върху отчета за финансовото състояние или собствения капитал при прилагането на изискванията за класификация и оценяване на МСФО 9.

Търговските вземания се държат за събиране на договорните парични потоци и се очаква да доведат до парични потоци, представляващи единствено плащания на главници и лихви. Ръководството на Групата/ Компанията-майка анализира характеристиките на договорните парични потоци на тези инструменти и заключи, че те отговарят на критериите за оценяване по амортизирана стойност съгласно МСФО 9. Следователно, не се изисква нова класификация на тези инструменти.

Обезценка

МСФО 9 изисква от Групата/ Компанията-майка да отчита очакваните кредитни загуби на всички свои търговски вземания и договорни активи, на 12-месечна база или за целия период на инструмента. Групата/ Компанията-майка ще прилага опростения подход и ще отчита очакваните загуби за целия период на всички търговски вземания и договорни активи. Групата/ Компанията-майка не очаква прилагането на изискванията за обезценка на МСФО 9 да има значително въздействие върху финансовите отчети с оглед на броя и вида на клиентите и естеството на оказваните услуги. Точното въздействие на първоначалното прилагане не е известно, тъй като точният модел за изчисление на очакваните загуби за целия живот на финансовите инструменти все още не е финализиран.

- **МСФО 15 Приходи от договори с клиенти** и изменения на МСФО 15 “Дата на влизане в сила на МСФО 15” - приет от ЕС на 22 септември 2016 (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018). МСФО 15 въвежда петстъпков модел, който да се прилага по отношение на приходите, произтичащи от договори с клиенти (с ограничени изключения), независимо от вида на сделката или индустрията. Изискванията на стандарта ще се прилагат и по отношение на признаването и оценяването на печалбите и загубите при продажбата на някои нефинансови активи, които не са резултат от обичайните дейности на предприятието (напр., продажби на имоти, машини и съоръжения или нематериални активи). Изискват се подробни оповестявания, включително дезагрегирана информация за общите приходи; информация за задълженията за изпълнение и ключови преценки и приблизителни оценки.

Ръководството не очаква приемането на МСФО 15 да окаже въздействие върху финансовия отчет на Компанията-майка и Групата.

- **МСФО 15 Приходи по договори с клиенти (Разяснения)** - приети от ЕС на 31 октомври 2017. Разясненията влизат в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 г. Целта на разясненията, е да се изяснят намеренията, при разработването на МСФО 15, по отношение на отчитането на идентифицираните задължения за изпълнение, посредством изменения в текста на принципа „отделно разграничим“, анализ на договорености за продажби за определянето дали дружеството действа като принципал или като агент, както и прилагането на принципа за контрол, нови изисквания за лицензите, предоставяйки допълнителни насоки за отчитане на интелектуалната собственост и авторските права. Разясненията също предоставят допълнителни практически облекчения за прилагането на пълен ретроспективен подход и модифициран ретроспективен подход при преминаване към МСФО 15.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2.Счетоводна политика (продължение)

2.1. База за изготвяне (продължение)

- **МСФО 16 Лизинг** – приет от ЕС на 31 октомври 2017 (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2019). Групата е в процес на оценка на въздействието на стандарта върху финансовите отчети.
- **Изменение на МСФО 4 Застрахователни договори** – Приложение на МСФО 9 Финансови инструменти с МСФО 4 Застрахователни договори – прието от ЕС на 3 ноември 2017 (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018 или при първоначално приложение на МСФО 9 Финансови инструменти)
- **Изменения на различни стандарти „Подобрения на МСФО (цикъл 2014-2016)“**, произтичащи от годишния проект за подобрения на МСФО (МСФО 1, МСФО 12 и МСС 28) основно с цел отстраняване на противоречия и изясняване на формулировки – приети от ЕС на 8 февруари 2018 (измененията на МСФО 1 и МСС 28 са приложими за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018)

Нови стандарти и изменения на съществуващи стандарти, издадени от СМСС, които все още не са приети от ЕС:

Понастоящем, МСФО, приети от ЕС не се различават съществено от тези, приети от СМСС, с изключение на следните нови стандарти, изменения на съществуващи стандарти и нови разяснения, които все още не са одобрени от ЕС към 9 март 2018 година (датите на влизане в сила, посочени по-долу са за пълните МСФО):

- **МСФО 14 Разчети за регулаторни отсрочени сметки** (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2016) – ЕС е взел решение да не започва процеса по приемане на този междинен стандарт и да изчака окончателния стандарт,
- **МСФО 17 “Застрахователни договори”** (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2021),
- **Изменение на МСФО 2 Плащане на базата на акции** – Класифициране и измерване на сделки на базата на акции (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018);
- **Изменение на МСФО 10 Консолидирани финансови отчети и МСС 28 Инвестиции в асоциирани и съвместни предприятия** - Продажба или вноска на активи между инвеститор и негово асоциирано или съвместно предприятие и последващи изменения (датата на влизане в сила е отложена за неопределен период до приключване на проекта за оценка на метода на собствения капитал);;
- **Изменение на МСФО 9 “Финансови инструменти”** – Характеристики за предплащане с отрицателно обезщетение (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2019),
- **Изменения на МСС 19 “Доходи на наети лица”** – Корекция на плана, съкращаване или уреждане (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2019),
- **Изменения на МСС 28 “Инвестиции в асоциирани и съвместни предприятия”** - Дългосрочни участия в асоциирани и съвместни предприятия (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2019),
- **Изменение на МСС 40 Инвестиционни имоти** – Прехвърляне на инвестиционни имоти (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018),
- **Изменения на различни стандарти „Подобрения на МСФО (цикъл 2015-2017)“**, произтичащи от годишния проект за подобрения на МСФО (МСФО 3, МСФО 11, МСС 12 и МСС 23) основно с цел отстраняване на противоречия и изясняване на формулировки (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2019),
- **КРМСФО 22 Сделки в чуждестранна валута и авансови плащания** (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2018),
- **КРМСФО 23 “Несигурност при третирането на данъка върху доходите”** (в сила за годишни периоди, започващи на или след 1 януари 2019).

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДАЦИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2.Счетоводна политика (продължение)

2.1. База за изготвяне (продължение)

Освен ако не е посочено друго по-горе, Групата и Компанията-майка очакват приемането на тези стандарти и изменения в съществуващи стандарти да не окаже съществен ефект върху консолидирания и индивидуален финансов отчет на Групата и Компанията-майка в периода на първоначалното им прилагане.

В същото време, отчитането на хеджирането, отнасящо се до портфейли от финансови активи и пасиви, чиито принципи не са приети от ЕС, е все още нерегулирано. Според преценката на Групата/ Компанията-майка, прилагането на отчитане на хеджирането за портфейли от финансови активи и пасиви съгласно МСС 39: Финансови инструменти: Признаване и оценяване, няма да окаже съществен ефект върху консолидирания и индивидуален финансов отчет, ако се приложи към отчетната дата.

2.2.Консолидация

Дъщерни дружества

Дъщерни дружества са всички предприятия, върху които Компанията-майка директно или индиректно упражнява контрол. Компанията-майка контролира едно предприятие, когато има експозиция към, или право на променлива възвращаемост от своето участие и има връзка между власт и доходност.

Дъщерните дружества подлежат на пълна консолидация от датата, на която контролът е прехвърлен на Компанията-майка. Консолидацията се преустановява при загуба на ефективен контрол.

При загубата на контрол, Компанията-майка отписва активите и пасивите на дъщерното предприятие, неконтролиращото участие и другите компоненти на собствения капитал, свързани с предприятието. Печалбата или загубата произлизаща от загубата на контрол се признава в печалби и загуби. Ако Компанията-майка запази дял в предишно дъщерно дружество, този дял се оценява по справедлива стойност към датата на загуба на контрол. В последствие, тази инвестиция се отчита по метода на собствения капитал или като финансов актив на разположение за продажба в зависимост от запазеното ниво на влияние.

При отчитане придобиването на дъщерни предприятия се използва методът на придобиването. Стойността на придобиването се определя според справедливата стойност на предоставените активи, издадените капиталови инструменти и възникнали или поети пасиви към датата на придобиване. Придобитите разграничими активи, пасиви и условни задължения чрез бизнес комбинация се измерват първоначално по справедлива стойност към датата на придобиване, независимо от размера на което и да е неконтролиращо участие. Положителна репутация има в случаите, когато стойността на придобиването е по-висока от справедливата цена на нетните активи на придобитото дъщерно дружество. Ако стойността на придобиването е по-ниска от справедливата стойност на нетните активи на придобитото дъщерно дружество, разликата се признава директно във финансовия резултат за периода.

За целите на консолидацията, индивидуалните финансови отчети на Компанията-майка и нейното дъщерно дружество се събират като се прибавят ред по ред еднаквите компоненти от активите, задълженията, приходите и разходите. Всички вътрешно-групови сделки, разчети и нереализирани печалби, свързани със сделки между дружества от Групата към 31 декември 2017 и 2016 г., са елиминирани при консолидацията.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.3. Функционална валута и валута на представяне

Функционална валута и валута на представяне

Настоящият консолидиран и индивидуален финансов отчет е представен в хиляди български лева (BGN), освен ако не е упоменато друго, като българският лев е приет за отчетна валута при представянето им.

В сила от 1 януари 1999 г. българският лев е фиксиран към еврото при курс 1.95583 лева = EUR 1.00. Българската народна банка (БНБ) определя обменния курс на лева към други валути, като използва курс на еврото към съответната валута, котирана на международните пазари.

Сделки и салда

Валутни операции се отчитат в български лева по обменния курс към датата на сделката. Паричните активи и пасиви, деноминирани в чуждестранна валута към 31 декември, се оценяват по заключителния обменен курс на БНБ към тази дата.

Печалби и загуби от курсови разлики в резултат на уреждането и оценката в края на периода на активи и пасиви, деноминирани в чуждестранна валута, се признават във финансовия резултат за периода като финансови приходи или разходи към момента на възникването им, освен когато са признати в собствения капитал при квалифицирането им като хеджиране на паричен поток. Финансовите инструменти, деноминирани в чуждестранна валута към 31 декември са отчетени във финансовите отчети по заключителния обменен курс на БНБ към тази дата.

Отчетените непарични позиции в отчета за финансовото състояние, които са деноминирани в чуждестранна валута при първоначалното признаване, се отчитат във функционалната валута чрез прилагане на историческия обменен курс на БНБ към датата на сделката и в последствие не се преоценяват по заключителния обменен курс.

2.4. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти

а) Имоти, машини и съоръжения

Първоначално оценяване

При първоначалното придобиване, имотите, машините, съоръженията и оборудването се оценяват по цена на придобиване, която включва покупната цена, включително мита и всякакви други разходи, които пряко се отнасят за привеждането на актива в подходящи условия за работа. Пряко свързаните разходи включват разходи за подготовка на обекта, разходи за доставка и инсталиране, разходите за инсталация, професионални хонорари, свързани с проекта, данъци, които не подлежат на възстановяване и други.

Последващо оценяване

Избраният подход за последващо оценяване на имоти, машини и съоръжения е моделът на цената на придобиване съгласно МСС 16, който е цена на придобиване, намалена с натрупаната амортизация и натрупаните загуби от обезценка. Земята е изключение от това правило и се оценява по справедливата стойност.

Преоценка на земя се извършва обикновено веднъж на три години от лицензирани оценители. При данни за съществени промени в справедливата им стойност за кратък период, преоценка може да се извършва и по-често.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.4. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

Увеличения в стойността на активите в резултат на преоценка на земя се отчитат в собствения капитал като преоценъчни резерви. Както е оповестено в приложение 2.8, последващо намаление в стойността на един актив до размера на формирания преоценъчен резерв се признава в капитала. Всички останали намаления се признават във финансовия резултат за периода като други оперативни разходи.

Последващи разходи

Разходите за ремонт и поддръжка се признават като текущи разходи в момента на възникването им. Възникнали последващи разходи, за да се подмени част от актив от имотите, машините, съоръженията и оборудването, се капитализират в балансовата стойност на съответния актив, само когато е вероятно предприятието да получи в бъдеще икономически ползи, свързани с тази част от актива и разходите могат да бъдат оценени надеждно. Балансовата стойност на подменената част се отписва.

При продажба или отписване на имоти, машини и съоръжения се отписва отчетната стойност и натрупаната амортизация на активите.

Печалби или загуби от продажбата (отписването) се определят като разлика между получените суми и балансовата стойност на актива и се представят в "Други печалби, нетно" в отчета за всеобхватния доход. Когато преоценени активи се продадат, сумата на преоценъчния резерв, се прехвърля в неразпределена печалба.

Амортизация

Имоти, машини и съоръжения се амортизират по линейния метод за целия полезен живот на актива. Амортизацията се признава в печалби и загуби. Амортизацията на актива започва, когато той е на разположение за употреба, т.е. когато е на място и в състояние, необходими за неговата експлоатация по начин, предвиден от ръководството. Земята не се амортизира. Полезният живот на активите се определя в съответствие с тяхното физическо износване, характерните особености на оборудването, бъдещите намерения за употреба и очакваното морално остаряване.

Очакваният полезен живот на най-големите категории на имоти, машини и съоръжения, е както следва:

Клас	Полезен живот
Сгради	10 – 25 години
Съоръжения, кули, антени, преносни мрежи	6 – 25 години
Радиопредаватели, радио и телевизионна апаратура	3 – 14 години
Енергетични и двигателни машини и оборудване	6 – 14 години
Контейнери	10 години
Други - компютърна техника, измервателни уреди	2 – 5 години
Поддържащи дейности*	2 – 25 години

*Поддържащи дейности включва основно автомобили, стопански инвентар, предаватели, адаптери и др.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД

ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.4. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

Полезният живот, определен за всички дълготрайни материални активи, се преразглежда в края на всяка година и в случай на съществени отклонения от бъдещите очаквания за тяхната употреба, се променя.

Към 31 декември 2017 г. не са правени промени в метода на амортизация и полезния живот на активите.

В резултат на извършен цялостен преглед за обезценка на активите към 31 декември 2017 г. е извършено възстановяване на признатата през 2015 година загуба от обезценка, така че балансовата стойност към 31 декември 2017 г. на всеки обезценен актив, да не превишава балансовата му стойност, която би имал, нетно от амортизации, ако не беше обезценен през 2015 година.

б) Инвестиционни имоти

Инвестиционни имоти са имотите, държани за получаване на доходи от наем и/или от увеличаване на стойността им (включително имотите в процес на изграждане). Когато Групата използва само незначителна част от даден собствен имот за доставка на стоки или услуги, или за административни цели, имотът се представя като инвестиционен имот. Инвестиционните имоти се оценяват по цена на придобиване, включително разходите за осъществяване на сделката.

След първоначално признаване, инвестиционните имоти се оценяват по справедлива стойност в консолидирания финансов отчет на Групата, каквато е политиката на компанията-майка на Групата. Печалбите и загубите, възникващи от промяна на справедливата стойност на инвестиционни имоти, се отчитат в печалбата или загубата за периода на възникването им.

Избраният подход за последваща оценка на инвестиционните имоти от Компанията-майка е моделът на цената на придобиване по МСС 16, т.е. покупна цена намалена с натрупаните амортизации и обезценки. Инвестиционните имоти (без земи) се амортизират на линейна база за очаквания полезен живот, който е определен на 25 години.

Един инвестиционен имот се отписва при освобождаването или когато инвестиционният имот е трайно изваден от употреба и не се очакват бъдещи икономически изгоди от неговото освобождаване. Печалби и загуби, произтичащи от отписването на инвестиционен имот (представляващи разликата между нетните постъпления и балансовата стойност на актива) се признават в печалбата или загубата в периода на отписване на инвестиционния имот.

2.5. Нематериални активи и репутация

Програмни продукти и лицензи

Програмни продукти и лицензи са основните елементи, включени в нематериалните активи. Нематериалните активи се оценяват първоначално по цена на придобиване. Те се признават, ако е вероятно, че Групата/ Компанията-майка ще получи очакваните бъдещи икономически ползи, които са свързани с активите и ако стойността им може да бъде надеждно определена. След първоначалното признаване нематериалните активи се оценяват по себестойност, намалена с натрупаната амортизация и загубите от обезценка. Нематериалните активи се амортизират на основата на линейния метод при най-добрата оценка за полезния им живот. Полезният живот на лицензите е от 9 години до 15 години. Полезният живот на софтуера е от 2 години до 4 години.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.5. Нематериални активи и репутация (продължение)

Положителна репутация

Положителната репутация представлява сумата, с която стойността на придобиване превишава справедливата стойност на дела на Групата/ Компанията-майка от идентифицируемите нетни активи на придобитото дъщерно дружество към датата на придобиването. Положителната репутация се проверява ежегодно за наличието на обезценка и се отчита по стойност, намалена със натрупани загуби от обезценка. Загуби от обезценка на положителна репутация не се възстановяват.

2.6. Инвестиции

В индивидуалния финансов отчет инвестициите в дъщерни дружества се отчитат по цена на придобиване, намалена с последваща обезценка, ако има такава. Цената на придобиване включва справедливата стойност на насрещната престация, предоставения актив, издадения капиталов инструмент или поето задължение към датата на размяната.

Дъщерни са дружествата, контролирани от Компанията-майка. Компанията-майка контролира едно предприятие, когато има експозиция към, или право на променлива възвращаемост от своето участие и има възможност да въздейства на тази възвращаемост чрез своята власт върху дружеството.

При метода на цената на придобиване инвеститорът признава приходите от инвестицията единствено до степента, в която той получава разпределения от натрупаните печалби на предприятието, в което е инвестирано, възникнали след датата на придобиването. Получени разпределения, надвишаващи тези печалби, се разглеждат като възстановяване на инвестицията и се признават като намаление на цената на придобиване на инвестицията.

2.7. Обезценка на нефинансови активи

Групата/ Компанията-майка оценява към всяка отчетна дата дали съществува индикация, че даден актив може да бъде обезценен. При наличие на индикации или когато се изисква годишен тест за обезценка, Групата/ Компанията-майка изготвя приблизителна оценка на възстановимата стойност на активите. Възстановимата стойност на активите е по-високата от справедливата стойност на актив или група активи, генерираща парични постъпления, намалена с разходи за продажба и тяхната стойност в употреба. Същата се определя за всеки отделен актив, освен ако активът не генерира парични постъпления, които са в голяма степен независими от други активи или групи от активи. Когато балансовата стойност на един актив или група активи, генерираща парични постъпления превишава неговата възстановима стойност, активът се счита за обезценен и стойността му се намалява до неговата възстановима стойност.

Загуби от обезценка се признават във финансовия резултат за периода като други оперативни разходи, с изключение на земята, която преди това е преоценена, където преоценката е отнесена в капитала. В този случай обезценката се признава в собствения капитал до размера на всяка предишна преоценка.

Към всяка отчетна дата се прави оценка дали индикаторите, довели до признати загуби от обезценка преди това, са намалели или вече не съществуват. Ако има такива индикации, Групата/ Компанията-майка оценява възстановимата стойност на активите или групата активи, генерираща парични постъпления. Преди това призната загуба от обезценка се възстановява, само ако е налице промяна в предположения, използвани да се определи възстановимата стойност след като е била призната последната загуба от обезценка. Възстановяването е ограничено, така че балансовата стойност на актива да не превишава

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2.Счетоводна политика (продължение)

2.7. Обезценка на нефинансови активи (продължение)

възстановимата му стойност, нито да надвишава балансовата му стойност, която активът би имал нетно от амортизации, ако не беше обезценен в предходни години. Такова възстановяване се признава в отчета за всеобхватния доход за периода като намаление на други оперативни разходи, освен ако активът се отчита по справедлива стойност, в които случаи възстановяването на обезценката се признава в увеличение на резервите от преоценка.

2.8. Нетекущи активи (или група активи за отписване), държани за продажба

Нетекущи активи (или група активи за отписване) се класифицират като активи, държани за продажба, когато тяхната балансова стойност следва да бъде възстановена главно чрез продажба и е много вероятно, че продажбата ще бъде осъществена. Те се отчитат по по-ниската от балансовата и справедливата стойност, намалена с разходите за продажба, ако тяхната балансова стойност следва да възстанови по-скоро чрез продажба, а не чрез продължаваща употреба.

Справедливата стойност, намалена с разходите по продажба, представлява приблизително определена очаквана или договорена продажна цена, намалена с очакваните преки разходи по продажбата. От датата на класифицирането на даден нетекущ актив в група на активите за продажба се спира неговата амортизация.

2.9. Финансови инструменти

Финансови активи

Групата класифицира финансовите си активи в следните категории: вземания, парични средства и парични еквиваленти. Класификацията зависи от същността и предназначението на финансовите активи към датата на придобиването им. Ръководството на всяко дружество от Групата определя класификацията на финансовите си активи към датата на тяхното първоначално признаване в отчета за финансовото състояние.

Вземания

Вземанията са недеривативни финансови активи с фиксирани или определени плащания, които не са котираны на активен пазар. Тези активи са включени в групата на текущите активи, когато имат падеж в рамките на 12 месеца или в рамките на обичайния цикъл на работа на Компанията-майка/ Групата, докато останалите са отчетени като нетекущи активи.

Вземанията се отчитат по амортизирана стойност или отчетна стойност, ако нямат падеж, намалена със сумата на признатата обезценка за несъбираемост и с промени в балансовата стойност (амортизация на отстъпка/ премия и разходи по сделки), признати в отчета за всеобхватния доход за периода като финансов приход или разход. Те са включени в текущите активи, с изключение на падежиращите за период по-дълъг от 12 месеца след отчетната дата. Вземанията са включени в отчета за финансовото състояние в търговски и други вземания.

Приходите от лихви по вземания се признават като се прилага ефективният лихвен метод.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.10. Материални запаси

Материалните запаси се състоят предимно от материали и резервни части за поддръжка на сгради, съоръжения и оборудване и горива за дизелови агрегати, които се оценяват по по-ниската от цената на придобиване и нетната реализируема стойност. Материалните запаси се изписват в периода на тяхната реализация, съгласно метода на средно-претеглената стойност. Нетната реализируема стойност е равна на очакваната продажна цена, при нормално осъществяване на дейността, намалена с пряко свързаните с продажбата разходи.

Разходите за обезценка на материални запаси и възстановената загуба от обезценка се включва в Други оперативни разходи.

2.11. Търговски и други вземания

Търговските вземания се признават първоначално по справедлива стойност, а в последствие се отчитат по амортизирана стойност, намалена с провизията за обезценка като се използва методът на ефективния лихвен процент.

Провизия за обезценка се отчита в случай, че съществува обективно доказателство, че Групата/Компанията-майка няма да бъде в състояние да събере всички дължими суми, съгласно първоначалните условия. Значими финансови затруднения на задълженото лице, вероятност за обявяване в несъстоятелност и ликвидация, финансово реструктуриране или невъзможност за изплащане на дълга (повече от 30 дни) се приемат като индикатор, че търговското вземане е обезценено.

Индивидуални вземания, за които е ясно, че няма да бъдат събрани изцяло, се обезценяват отделно.

Балансовата стойност на актива се намалява чрез използването на корективна сметка, а стойността на загубата се отразява в отчета за всеобхватния доход като други оперативни разходи. Получената балансова стойност е приблизително равна на настоящата стойност на очакваните бъдещи парични потоци. Когато търговско вземане е несъбираемо, то се отписва срещу корективната сметка на търговските вземания. Последващо възстановяване на стойността, се отразява в намаление на други оперативни разходи в печалбата и загубата за периода.

2.12. Парични средства и парични еквиваленти

Паричните средства и парични еквиваленти включват пари в брой, пари по банкови сметки, депозити с падеж при възникването им до 3 месеца, както и всякакви други високо ликвидни инвестиции.

2.13. Акционерен капитал

Обикновените акции се класифицират като капитал. Разходите по емисията на нови акции или опции, които са пряко свързани с нея, се отчитат в собствения капитал като намаление на постъпленията от емисията.

Когато Компанията-майка изкупува собствени акции (съкровищни акции), платената сума, включваща и съответните пряко свързани допълнителни разходи, се изважда от принадлежащия на собствениците капитал на Компанията-майка, докато обратно изкупените акции не се обезсилят, продадат или преиздадат. Когато тези акции по-късно се продадат или преиздадат, всеки приход, нетиран с пряко свързаните допълнителни разходи по транзакцията и съответните данъчни ефекти, се включва в капитала, принадлежащ на собствениците на Компанията-майка.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД

ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.14. Търговски и други задължения

Търговските и други задължения се признават първоначално по справедлива стойност, а в последствие се отчитат по амортизирана стойност като се използва методът на ефективния лихвен процент.

2.15. Заеми и други задължения

Всички заеми се признават първоначално по справедливата стойност на получената сума по сделката, намалени с преките разходи, отнесени към тези кредити и заеми. В последствие заемите се оценяват по амортизирана стойност чрез прилагане на метода на ефективния лихвен процент. Амортизираната стойност се изчислява, като се вземат под внимание всички видове такси, комисиони и други разходи, включително всякакви отстъпки или премии, свързани с тези заеми. Заемите се класифицират като краткосрочни задължения, освен ако Групата има безусловно право да отсрочи уреждането на задължението за период най-малко 12 месеца след отчетната дата. Разходи по заеми директно свързани с придобиването, изграждането или производството на активи, отнемащо значителен период от време, се капитализират в стойността на съответния актив. Всички останали разходи по заеми се признават като финансови разходи през периода, в който са направени.

2.16. Текущи и отсрочени данъци

Разходите за данъци за периода включват текущи и отсрочени данъци. Данъкът се признава в печалбата или загубата, с изключение на случаите, в които е свързан с позиции, признати директно в капитала. В този случай, данъкът се признава също в капитала.

Текущият данък върху дохода се изчислява на база данъчните закони в сила към отчетната дата. Ръководството периодично оценява позициите си, отразени в данъчните декларации, по отношение на обстоятелства, в които приложимата данъчна нормативна уредба е обект на интерпретация. Групата/ Компанията-майка отчита провизии, където е необходимо, за сумите, които се очаква да бъдат дължими като данъци.

Отсрочените данъци върху печалбата са определени, като се прилага методът на задълженията, на база на временните разлики произлизащи между данъчните основи на активите и пасивите и техните балансови стойности във финансовия отчет. Отсрочени данъци не се признават, ако произлизат от първоначалното признаване на актив или пасив в сделка, различна от бизнес комбинация и която на датата на сделката не се отразява нито на счетоводната, нито на облагаемата печалба или загуба.

Отсрочените данъчни активи и пасиви се компенсират, само ако има правно основание за приспадане на текущи данъчни активи и пасиви и те се отнасят до данъци от печалбата, наложени от едни и същи власти.

Отсрочените данъци се определят чрез прилагането на тези данъчни ставки и нормативна уредба, които са в сила или по същество въведени в сила към отчетната дата и се очаква да бъдат приложени, когато отсрочените данъчни активи или отсрочените данъчни пасиви се реализират или уредят.

Отсрочени данъчни активи се признават до размера, до който е вероятно да са налице облагаеми печалби в бъдеще, които да позволяват данъчните временни разлики да бъдат използвани.

Отсрочени данъци се определят на база временните разлики, произлизащи от инвестиции в дъщерни и асоциирани предприятия, с изключение когато времето за възстановяване на временната разлика се контролира от Групата/ Компанията-майка и е вероятно временната разлика да не се възстанови в предвидимото бъдеще.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.17. Доходи на наети лица

Планове с дефинирани вноски

Според българското законодателство, Групата/ Компанията-майка е задължена да плаща вноски на фондовете за социално осигуряване. Това задължение е за служителите на пълно работно време, и предвижда изплащане на вноски от работодателя и от служителите в размер на определените проценти в Кодекса за социално осигуряване. Тези вноски се признават като разход в печалбата и загубата за периода, за който се отнасят.

Краткосрочни доходи на персонала

Краткосрочни доходи под формата на възнаграждения, бонуси и социални разходи (платими в рамките на 12 месеца след края на периода, когато служителят е извършил услугата, или са изпълнени необходимите условия) се признават като разход в отчета за всеобхватния доход в периода, когато услугата е била извършена или изискванията са били изпълнени и се признава като текущо задължение (намалено с вече платени суми и удържки) по тяхната недисконтирана стойност.

Задълженията на Групата/ Компанията-майка за социално и здравно осигуряване се признават като текущ разход и задължение по тяхната недисконтирана стойност, заедно със съответните обезщетения и в рамките на срока на съответните доходи, с които са свързани.

Към всяка отчетна дата Групата/ Компанията-майка отчита очакваните разходи за компенсирани отпуски, която сума се очаква да бъде изплатена като резултат от непозваното право. Сумата на компенсациите включва очакваните разходи за възнаграждения на служителите и задължителни социално осигурителни вноски, дължими от работодателя.

Обезщетения при напускане

Групата/ Компанията-майка признава задължения към служители за прекратяване на заетостта преди настъпването на нормалната дата за пенсиониране, когато има ангажимент, съгласно оповестен план да прекрати трудовото правоотношение с наети лица без възможност за оттегляне на ангажимента или в случай на направено предложение за доброволно напускане. Обезщетения, дължими след повече от 12 месеца, се дисконтират и представят в отчета за финансовото състояние по тяхната настояща стойност.

2.18. Провизии за правни искове

Провизии се признават, когато Групата/ Компанията-майка има настоящо задължение (правно или конструктивно) в резултат на минали събития, очаква се да възникнат изходящи парични потоци за погасяване на задължението. Провизиите за реструктуриране включват обезщетенията при напускане.

Измерването на провизиите, се основава на най-добрите преценки на ръководството към отчетната дата, свързани с разходи, които се очаква, че ще бъдат направени за погасяване на дадено задължение. Ако задължението е дългосрочно, очакваната сума се дисконтира.

Когато част от ресурсите, необходими за уреждане на задължението се очаква да бъдат възстановени от трета страна, Групата/ Компанията-майка признава вземане, ако е сигурно, че възстановяването ще бъде направено и неговата стойност може да бъде надеждно измерена. Приходите се признават в същата категория във финансовия резултат за периода, в която се начисляват и разходите за провизията.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.19. Признаване на приходи

а) Продажби на услуги

В хода на обичайната дейност на бизнеса, приходите се формират от справедливата стойност на получените или очаквани да бъдат получени постъпления от продажби на услуги, нетно от данъка добавената стойност, отстъпки и след елиминиране на продажбите в Групата за консолидационни цели.

Приходите се признават на месечна база и в степента, в която е вероятно, предприятието да получи бъдещи икономически изгоди и когато сумата на прихода може надеждно да се определи.

Приходи

Основната дейност на Групата/ Компанията-майка е свързана с предоставянето на следните видове услуги:

- наземно разпространение (излъчване) на телевизионни и радио програми;
- радио-релеен пренос;
- сателитен пренос;
- колокиране на оборудване.

На месечна база се изготвят сведения - сметки за вида, количествата, обемите и техническите характеристики на предоставените услуги, въз основа на които се определя размерът на приходите от услуги.

б) Други приходи

В други приходи са включени: продажба на вземания, наеми на помещения, глоби и неустойки за просрочени плащания. Плащанията за наеми се признават на линейна база. Глоби и неустойки се признават, когато има сигурност, че сумите ще бъдат получени.

в) Приходи от лихви

Приходите от лихви се признават за определен период време, прилагайки метода на ефективния лихвен процент. Когато едно вземане е обезценено, Групата/Компанията-майка намалява балансовата му стойност до възстановимата стойност, прогнозирайки очакваните бъдещи парични потоци, дисконтирани с първоначалния ефективен лихвен процент на инструмента и амортизира дисконтирането като приходи от лихви. Приходи от лихви на обезценените заеми се признават, използвайки първоначалния ефективен лихвен процент.

г) Приходи от дивиденди

Приходи от дивиденди се признават, когато правото за получаването им е установено.

2.20. Признаване на разходи

Оперативните разходи се признават в момента на възникването им, спазвайки принципите за начисление и съпоставимост на приходите и разходите. Финансовите разходи са включени във финансовия резултат за периода, когато възникнат и се състоят от: разходи за лихви, при прилагане на метода на ефективния лихвен процент, включително и банкови такси и други преки разходи по кредити и банкови гаранции, както и курсови разлики по заеми, деноминирани в чуждестранна валута (нетно).

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДАЦИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

2. Счетоводна политика (продължение)

2.21. Лизинг

Лизинг се класифицира като финансов, когато всички рискове и ползи от правото на собственост са прехвърлени на лизингополучателя. Всички останали се класифицират като оперативен лизинг.

Групата като лизингополучател

Финансов лизинг

Активите, придобити чрез финансов лизинг, се признават първоначално по по-ниската от справедливата им цена и настоящата стойност на минималните лизингови плащания. Съответните задължения към лизингодателя са включени в отчета за финансовото състояние като задължение по финансов лизинг.

Всяко лизингово плащане се разпределя между финансов разход и намаление на неплатеното задължение, така че да се постигне постоянен лихвен процент по остатъчното салдо на задължението. Финансовият разход се признава директно във финансовия резултат за периода. Условните наеми се начисляват като разход за периодите, в които са били направени.

Имотите, машините и оборудването, придобити под формата на финансов лизинг, се амортизират за срока на полезния живот на актива в рамките на срока на лизинговия договор.

Оперативен лизинг

Плащания по оперативен лизинг се признават на разход на равни части за срока на договора, освен ако друга систематична основа е по-представителна за времето, през което икономическите изгоди от активите на лизинг са използвани. Получени лизингови стимули се признават като неразделна част от общите лизингови разходи през периода на договора.

Групата като лизингодател

Финансов лизинг

При предоставяне на актив чрез финансов лизинг настоящата стойност на лизинговите постъпления се отчита като вземане от клиенти. Разликата между общата стойност на лизинговите постъпления и настоящата им стойност се третира като непризнат финансов приход. Приходите от лизинг се признават през периода на договора по метода на нетните инвестиции, в който е заложена постоянна периодична норма на възвращаемост.

Оперативен лизинг

При предоставяне на актив чрез оперативен лизинг, активът се представя в отчета за финансовото състояние според същността си. Приход от лизинг се признава за периода на договора на линейна база.

2.22. Разпределение на дивидентите

Разпределение на дивиденти към акционери на Компанията-майка се признава като задължение в консолидирания финансов отчет в периода, в който дивидентите са одобрени от акционерите на Компанията-майка.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск

3.1. Фактори на финансовия риск

В хода на обичайната дейност Групата/ Компанията-майка може да бъде изложена на различни финансови рискове, най-важните от които са валутен риск, лихвен риск, ценови риск, кредитен риск и ликвиден риск. Финансовите рискове се идентифицират, измерват и наблюдават от Трежъри отдела и от Директорите на дружествата в Групата чрез различни механизми за контрол, за да се създадат адекватни цени на услугите, предоставяни от Групата/ Компанията-майка; да се оценят адекватно пазарните обстоятелства, свързани с инвестициите на Групата/ Компанията-майка и формите на поддържане на свободните ликвидни средства чрез предотвратяване на даден риск.

По-долу са представени различните видове рискове, на които дружествата от Групата са изложени при осъществяване на тяхната дейност, както и възприетият подход при управлението на тези рискове.

а) Кредитен риск

Кредитният риск или риск свързан с кредитни експозиции на контрагенти се контролира чрез прилагането на ограничения и процедури за наблюдение.

Кредитният риск се управлява на ниво Група. Той произлиза от паричните средства и паричните еквиваленти, депозити в банки, както и риск от финансова загуба, ако клиент не успее да изпълни своите договорни задължения. Ръководството е установило кредитна политика, според която всеки нов клиент се проучва за кредитоспособност преди да се предложат стандартните условия за плащане и доставка на Групата.

Балансовата стойност на финансовите активи представлява максималната кредитна експозиция.

Депозити в банки

Според Трежъри политиката, приложима за Групата/ Компанията-майка, сделките се извършват предимно с финансови институции и банки с кредитен рейтинг между ВВВ и А. Кредитната експозиция се контролира от отделни кредитни лимити на контрагенти, които са редовно ревизирани и съответно одобрявани. Лимити за всяка трета страна се определят в зависимост от техния дългосрочен кредитен рейтинг от S & P, Moody's или Fitch. Трежъри политиката също така определя финансовите инструменти, позволени на Трежъри отдела, както и максималния падеж.

б) Ликвиден риск

Ликвидният риск възниква от времето разминаване на договорените падежи на паричните активи и задължения и възможността длъжниците да не са в състояние да уредят задълженията си към Групата/ Компанията-майка в стандартните срокове. Подходът на Групата/ Компанията-майка за управление на ликвидността е да се осигури, доколкото е възможно, винаги да има достатъчно ликвидност, за да изпълни задълженията си, както при нормални, така и при стресови условия, както и без да понесе неприемливи загуби или да се навреди на репутацията на Групата.

Обикновено Групата/ Компанията-майка гарантира, че разполага с достатъчно парични средства при поискване, за да посрещне очакваните оперативни разходи за период от 60 дни, включително обслужването на финансовите задължения, с изключение на потенциалното въздействие на екстремни обстоятелства, които не могат да бъдат предвидени, като природни бедствия.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.1. Фактори на финансовия риск (продължение)

б) Ликвиден риск (продължение)

Анализи на падежа

В таблицата по-долу са представени финансовите задължения на Групата/ Компанията-майка, групирани по остатъчен срок до падежа, определени от договорния падеж към датата на отчета. Таблицата е изготвена въз основа на договорените недисконтирани парични потоци и най-ранната дата, на която задължението става дължимо за плащане. Сумите включват главница и лихва.

За 2017 година финансовите задължения са:

За Групата:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	1,642	704	1,998	1,950	128	6,422
Заеми	6,549	-	-	-	-	6,549
Общо финансови задължения	8,191	704	1,998	1,950	128	12,971

За НУРТС България ЕАД:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	1,138	672	1,850	-	-	3,660
Заеми	6,549	-	-	11,140	-	17,689
Общо финансови задължения	7,687	672	1,850	11,140	-	21,349

За 2016 година финансовите задължения са:

за Групата:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	3,283	583	201	1,611	906	6,584
Заеми	29,617	-	-	-	-	29,617
Общо финансови задължения	32,900	583	201	1,611	906	36,201

За НУРТС България ЕАД:

	до 1 месец	от 1 до 3 месеца	от 3 месеца до 1 година	от 1 до 5 години	над 5 години	Общо
Търговски и други задължения	3,934	-	-	-	-	3,934
Заеми	29,617	-	-	-	-	29,617
Общо финансови задължения	33,551	-	-	-	-	33,551

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

3. Управление на финансовия риск (продължение)

3.1. Фактори на финансовия риск (продължение)

в) Пазарен риск

Валутен риск

Главната цел при управление на валутния риск за Групата/ Компанията-майка е да се минимизира негативният ефект от промяната в пазарните равнища на валутните курсове, както и при спазване на предварително одобрени нива на риск да се осигурят максимални доходи от промяната на валутните курсове.

Поради факта, че дружествата в рамките на Групата/ Компанията-майка използват главно лева и евро, като оперативни валути, те не са изложени на значителен валутен риск. Това не е било проблем за последните 17 години, от когато българският лев е фиксиран към еврото. В същото време стабилността на валутния борд трябва да се наблюдава отблизо, защото при евентуално наличие на плаваща местна валута и обезценяване на лева, това би имало значително въздействие върху финансовото състояние на Групата/ Компанията-майка.

Лихвен риск

Лихвеният риск се включва в категорията на макроикономическите рискове, поради факта, че предпоставка за промяна в лихвените равнища е появата на нестабилност във финансовата система, като цяло. Евентуални бъдещи промени в лихвеното равнище, свързани с неконтролируемо покачване биха повлияли отрицателно върху платежоспособността на Групата/ Компанията-майка, с което ще затруднят общата и ликвидност.

3.2. Управление на капиталовия риск

Групата/ Компанията-майка управлява собствения капитал, за да извършва своята дейност като действащо предприятие и да балансира възвръщаемостта на капитала на акционерите, чрез оптимизиране на съотношението на дълга към собствения капитал в средносрочен план. Капиталът се състои от регистриран акционерен капитал, резерви и непокрита загуба. Съветът на директорите следи възвръщаемостта на капитала. През годината не е имало промени в подхода за управление на капитала на Групата/ Компанията-майка.

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки

Групата/ Компанията-майка прави оценки и предположения относно бъдещето. Получените счетоводни оценки могат да се различават от действителните резултати. Оценка и решенията се преразглеждат във всеки отчетен период и се базират на историческия опит и различни фактори, включително очаквания от бъдещи събития, които се смята, че ще бъдат разумни при конкретните обстоятелства.

Приблизителните оценки и предположения, които биха могли да имат значителен риск за причиняване на съществена корекция на балансовите стойности на активите и пасивите в рамките на следващата година, са оповестени по-долу:

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

а) Обезценяване на положителна репутация, материални и нематериални активи

Групата проверява на годишна база дали положителната репутация подлежи на обезценка, в съответствие със счетоводната политика, посочена в приложение 2.7.

Способността на материалните и нематериални активи да генерират значителни бъдещи икономически ползи за възстановяване на тяхната балансова стойност обикновено е несигурна и неопределена. В изпълнение на тези оценки на възстановимата стойност се изисква значителен набор от оценки и решения включително, но не само:

- Оценка на очакваните бъдещи парични постъпления, които ще генерират тези активи;
- Очаквания за възможните вариации в размера или продължителността на тези постъпления;
- Стойността на парите във времето, представена чрез средно претеглената цена на капитала (WACC). Съответните дългосрочни стойности на WACC са: 9.4% за Колокация и 10.2% за ТВ излъчване за 2017 година (8.9 % и 10.6% за 2016 година);
- Устойчив процент на нарастване на приходите (PGR). Съответните стойности на PGR са: 1% за Колокация и 0% за ТВ излъчване за 2017 година (1% и 0% за 2016 година).

Към 31 декември 2017 г. е проведен тест за обезценка на активите и като резултат не е установена необходимост от обезценка. Не би имало обезценка, дори ако бяха използвани 10% по-ниски прогнозни парични потоци или ако WACC/PGR бяха 1%/ 0.5% по-високи/ по-ниски.

Таблиците по-долу показват анализ на чувствителността на значимите приблизителни оценки на индивидуално ниво.

Колокация	Изменение (%)	Изменение на стойността в употреба (без необходимост от обезценка)
Приблизителна оценка		
Абсолютно намаление на EBITDA	(1%)	(3,623)
Абсолютно увеличение на WACC	0.5%	(3,309)
Абсолютно намаление на PGR	(0.5%)	(2,331)
ТВ Излъчване		
Изменение (%)		
Изменение на стойността в употреба (без необходимост от обезценка)		
Приблизителна оценка		
Абсолютно намаление на EBITDA	(1%)	(1,638)
Абсолютно увеличение на WACC	0.5%	(2,183)
Абсолютно намаление на PGR	(0.5%)	(1,671)

б) Полезен живот на активите

Определянето на полезния живот на активите се базира на историческия опит с подобни активи, както и на очакваното развитие на технологиите и промените в широк набор от браншови и икономически фактори. Полезните животи се преразглеждат ежегодно или при наличие на показатели за промяна в обосноваващите ги предположения. Ръководството е наясно, че счетоводната оценка, свързана с определяне на полезния живот на активите, е значима счетоводна приблизителна оценка, включваща предположения за очакваното развитие на технологиите. В резултат на това и поради значителния дял на амортизируемите активи в общите активи, евентуална промяна в някои от тези предположения би оказало съществено въздействие на резултатите от дейността и финансовото състояние на Групата/ Компанията-майка.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

в) Провизии и условни задължения

Признаването на провизия или оповестяване на условен пасив зависи от множество предположения и преценки, направени от ръководството. Провизия се признава, когато Групата/ Компанията-майка има текущо задължение в резултат на минали събития, за които ще бъде необходимо изразходването на средства за уреждането им и може да се направи надеждна оценка на размера на задължението. Условни пасиви не се признават, защото тяхното съществуване ще бъде потвърдено само от настъпването или ненастъпването на едно или повече несигурни бъдещи събития, които не са изцяло под контрола на Групата/ Компанията-майка. Условните пасиви се оценяват периодично, за да се определи дали е вероятно изтичането на ресурси, съдържащи икономически ползи. Ако стане вероятно изтичането на бъдещи икономически ползи за даден елемент, който преди това е считан за условно задължение, се признава провизия във финансовия отчет за периода, през който е настъпила промяната.

На базата на детайлни оценки, подкрепени от правни становища, ръководството е преценило, че е малко вероятно настъпването на събития, които биха довели до плащане за тяхното уреждане. Съответно, към 31 декември 2017 г. не са признати задължения или провизии за тях.

г) Действащо предприятие

Настоящият консолидиран и индивидуален финансов отчет е изготвен на базата на принципа за действащо предприятие, който предполага, че Компанията-майка/ Групата ще продължи да оперира в обозримото бъдеще.

Основната част от задълженията на Групата е към един кредитор. Към 31 декември 2017 г. дължимите суми за заеми към този кредитор са в размер на 6,475 хиляди лева с краен срок за погасяване 20 май 2016 г. Към 31 декември 2017 г. Групата/ Компанията-майка е в просрочие на заема. В резултат на просрочието зложният кредитор е назначил управител на търговското предприятие на НУРТС Диджитъл ЕАД, което е предоставено като обезпечение по заема. Към датата на настоящия отчет не са предприемани други действия от страна на зложния кредитор.

На 23 април 2015 г. Европейският съд издава решение срещу Република България за нарушения, свързани с определени изисквания на европейското законодателство във връзка с предоставяне на права за ползване на честоти от радиочестотния спектър за наземно цифрово радиоразпръскване (виж бележка 28). Към датата на индивидуалния и консолидирания финансов отчет ръководството не може да оцени какъв би бил потенциалният ефект върху дейността на дъщерното дружество и на НУРТС България ЕАД.

Тези условия показват наличието на съществена несигурност, която може да породи значително съмнение относно способността на НУРТС Диджитъл да продължи да функционира като действащо предприятие.

Групата не е обект на договорни или законово наложени капиталови изисквания, освен тези, произтичащи от факта, че Компанията-майка и дъщерното дружество са регистрирани като акционерни дружества. Съгласно член 252 от Търговския закон те трябва да поддържат на индивидуална база размер на собствения капитал по-висок от регистрирания акционерен капитал и да отделят 10 % от годишната печалба до достигане на минимум 10 % от регистрирания капитал.

Натрупаните счетоводни загуби за Групата към 31 декември 2017 година са в размер на 45,971 хиляди лева (31 декември 2016 година- 87,314 хиляди лева), а за Компанията-майка – 52,492 хиляди лева към 31 декември 2017 (31 декември 2016- 87,709 хиляди лева). Към 31 декември 2017 и 2016 година чистата стойност на имуществото на Компанията-майка е по-ниска от вписания капитал.

Действащото законодателство предвижда възможност Компанията-майка да приеме план за привеждане на съотношението на нетните активи и регистрирания капитал в съответствие с изискванията на приложимите норми, като към датата на настоящия отчет едноличният акционер разглежда определени варианти това да бъде осъществено и в тази връзка ръководството не счита, че са налице обстоятелства, които да повлияят негативно върху дейността на Групата/ Компанията-майка.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

г) Действащо предприятие (продължение)

Ръководството счита, че за да продължи дейността си като действащо предприятие в обозримо бъдеще, Групата/ Компанията-майка ще продължава да разчита на поетите ангажименти за разсрочване на задълженията от посочения по-горе кредитор и реализирането на предположенията, заложили в бизнес плана на Групата за 2018 г., разработен от ръководството.

д) Покупна цена на придобиване

Групата отчита първоначално придобиване при бизнес комбинация като идентифицира и определя справедливата стойност, която да бъде приписана на придобитите разграничими активи, пасиви, условни задължения и цената на комбинацията. Първоначалното отчитане на бизнес комбинации се определя условно до края на периода, в който комбинацията се реализира. Справедливата стойност на придобитите пасиви или условни пасиви, или цената на комбинацията, може да бъде определена само условно. Групата признава всички корекции на тези условни стойности в резултат от приключването на първоначалното отчитане, в рамките на дванадесет месеца от датата на придобиване.

е) Провизия за обезценка на търговски и други вземания

Провизия за обезценка се отчита в случай, че съществува обективно доказателство, че Групата/ Компанията-майка няма да бъде в състояние да събере всички дължими суми, съгласно първоначалните условия. Значими финансови затруднения на задълженото лице, вероятност за обявяване в несъстоятелност и ликвидация, финансово реструктуриране или невъзможност за изплащане на дълга (повече от 30 дни) се приемат като индикатор, че търговското вземане е обезценено. Вземанията, за които е ясно че няма да бъдат събрани изцяло, се обезценяват индивидуално.

ж) Данъци върху дохода

Компанията-майка е данъчен субект, попадащ под юрисдикцията на българската данъчна администрация. Значителна преценка е необходимо да бъде направена за определянето на данъчната провизия. Компанията-майка/ Групата признава пасиви за очаквани данъчни задължения на база на преценка на ръководството. Когато окончателният данъчен резултат е различен от първоначално отчетените суми, тези разлики ще имат влияние върху текущия данък и провизиите за временни данъчни разлики в периода на промяна в оценката.

з) Цесии на вземания по парични сметки

Сделките по прехвърляне на вземания по парични сметки в Корпоративна търговска банка АД – в несъстоятелност (КТБ) през 2014 г., както е оповестено в приложение 6, са извършени съгласно разпоредбите на приложимото законодателство. Значимите счетоводни приблизителни оценки, свързани с тези транзакции, са обобщени по-долу.

Едно от цедираните вземания е използвано от НУРТС България ЕАД за прихващане на негови задължения към КТБ по облигации, издадени от НУРТС България ЕАД през 2013 г. КТБ е притежавало 25,723 облигации с номинална стойност 1,000 EUR всяка, като през септември 2014 година НУРТС България ЕАД е прихванало главница в размер на 50,310 хиляди лева и съответната лихва в размер на 1,350 хиляди лева, дължими на КТБ по облигациите срещу собствени парични средства по сметки в КТБ и цедирани вземания от трети страни, включително БТК. Независимо от валидно извършените сделки, синдиците на КТБ са признали само частично прихващането (в размер на 1,543 хиляди лева), като останалата сума в размер на 50,117 хиляди лева и други собствени средства по сметки в КТБ в размер на 116 хиляди лева са включени в списъка на приетите вземания на кредиторите на КТБ. В настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет не са признати финансови активи или задължения в тази връзка.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

4. Значими счетоводни приблизителни оценки и преценки (продължение)

Описаният по-горе случай се очаква да бъде разгледан от компетентния съд, който да обсъди всички аргументи. Окончателните съдебни решения биха могли да окажат влияние върху стойността на признатите от Групата/ Компанията-майка финансови активи и задължения и съответно да намерят отражение във финансовия резултат.

5. Парични средства и парични еквиваленти

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. компонентите на паричните средства и паричните еквиваленти са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Разплащателни сметки и парични средства в брой				
В български лева	3,115	5,253	2,246	4,047
В евро	426	28	417	28
Във валута, различна от евро	117	7	3	3
Общо разплащателни сметки и парични средства в брой	3,658	5,288	2,666	4,078
Общо парични средства и парични еквиваленти в отчета за паричните потоци	3,658	5,288	2,666	4,078

6. Търговски и други вземания

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. търговски и други вземания включват:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Вземания от клиенти	23,462	36,213	5,171	4,654
Вземания от свързани лица	6,419	2,044	7,489	11,708
Други вземания	285	1,186	275	1,177
<i>в т. ч.: предоставени заеми</i>	-	774	-	774
Общо	30,166	39,443	12,935	17,539
Обезценка на вземания	(11,782)	(15,857)	(1,989)	(1,736)
Общо търговски и други вземания	18,384	23,586	10,946	15,803
<i>в т. ч.:</i>				
Нетекуща част: търговски и други вземания	5,294	116	638	116
Обезценка на вземания	(116)	(116)	(116)	(116)
Общо нетекуща част	5,178	-	522	-
Текуща част: търговски и други вземания	24,872	39,327	12,297	17,423
Обезценка на вземания	(11,666)	(15,741)	(1,873)	(1,620)
Общо –текуща част	13,206	23,586	10,424	15,803

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

б. Търговски и други вземания (продължение)

През 2015 и 2016 година вземания, в размер на 24,749 хил. лева, в т.ч. 23,673 хил. лева главница по договор за услуги, предоставени на клиент на Дружеството и 1,076 хил. лева неустойка, са погасени чрез продажби на трето лице (цесии). Вземанията по цесии са с краен срок на погасяване 20 ноември 2017 г. и са представени по амортизирана стойност, като тези, със срок на погасяване към датата на продажбата над 12 месеца, са дисконтирани с 2.23%. През 2017 година вземания, в размер на 11,627 хил. лева, в т.ч. 10,909 хил. лева главница по договор за услуги, предоставени на клиент на Дружеството и 718 хил. лева неустойка, са погасени чрез продажби на трето лице (цесии). Вземанията по цесии са с краен срок на погасяване 20 декември 2020 г. и са представени по амортизирана стойност, като тези, със срок на погасяване към датата на продажбата над 12 месеца са дисконтирани с 2.50%.

Начислената обезценка на вземания от клиенти е както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Салдо в началото на периода	15,857	12,105	1,736	1,002
Начислена обезценка	666	5,972	270	650
Обезценка на отписани и продадени вземания	(4,741)	(2,220)	(17)	84
Салдо в края на периода	11,782	15,857	1,989	1,736

Разходите за отписани вземания се представят в „Други оперативни разходи“ във финансовия резултат за периода. За 2017 година те са на стойност 5 хиляди лева за Групата и за Дружеството (за 2016 година са 24 хиляди лева за Групата и за Дружеството).

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. вземания за Групата на стойност съответно 11,824 хиляди и 21,162 хиляди лева бяха индивидуално тествани за обезценка, като размерът на натрупаната обезценка е 11,782 хиляди и 15,116 хиляди лева.

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. вземания за Компанията-майка на стойност съответно 2,031 хиляди и 2,093 хиляди лева бяха индивидуално тествани за обезценка, като размерът на натрупаната обезценка е 1,989 хиляди и 1,736 хиляди лева.

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. възрастовата структура на необезценените, просрочени вземания е както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
От 60 до 90 дни	817	1	816	1,009
От 91 до 180 дни	2,450	-	2,450	1,909
От 181 до 360 дни	823	-	823	2,391
Над 1 година	-	-	-	-
Общо	4,090	1	4,089	5,309

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД**ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ****(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)**

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

6. Търговски и други вземания (продължение)

Към датата на отчета състоянието на разчетите с основните (пет най-големи) контрагенти в търговските вземания за Групата и Компанията-майка е както следва:

Тип	Консолидиран финансов отчет	Балансова стойност на вземането към	
		31.12.2017	31.12.2016
в страната		7,777	10,590
в страната		5,989	5,989
в страната		4,048	4,048
в страната		1,125	832
в страната		681	9,956

Тип	Индивидуален финансов отчет	Балансова стойност на вземането към	
		31.12.2017	31.12.2016
в страната		884	95
в страната		585	341
в страната		564	330
в страната		502	502
в страната		479	480

7. Материални запаси

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. компонентите на материалните запаси са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Материали и резервни части	784	868	710	794
Горива	432	435	432	435
Общо материални запаси, нетно от обезценка	1,216	1,303	1,142	1,229

8. Активи, класифицирани като държани за продажба

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Недвижими имоти, държани за продажба	211	211	211	211
Общо активи, държани за продажба	211	211	211	211

Към 31 декември 2017 г. Групата е сключила предварителни договори за продажба на недвижими имоти. Балансовата им стойност е представена в отчета за финансовото състояние като активи, класифицирани като държани за продажба.

9. Други активи

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Авансови плащания и отсрочени разходи	111	386	63	226
Общо други активи	111	386	63	226

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти

а) Имоти, машини и съоръжения

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. компонентите на тази категория за Групата са както следва:

	Комутация	Пренос	Спомагателни дейности	Земя	Разходи за придобиване на ДМА	Общо
<i>Отчетна стойност</i>						
Към 1 януари 2016 г.	31,007	66,253	81,339	-	821	179,420
Придобити	-	-	-	-	1,593	1,593
Прехвърлени	284	1	1,214	-	(1,499)	-
Обезценка	-	-	2	11	-	13
Рекласификация	-	-	(3,935)	3,935	-	-
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(257)	-	-	(257)
Отписани	(561)	(324)	(5,627)	-	-	(6,512)
Към 31 декември 2016 г.	30,730	65,930	72,736	3,946	915	174,257
Придобити	-	-	77	-	1,314	1,391
Прехвърлени	300	40	899	-	(1,239)	-
Обезценка	-	-	-	-	-	-
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(618)	(133)	-	(751)
Трансфер в инвестиционни имоти	-	-	(1,622)	(555)	-	(2,177)
Отписани	(649)	-	(353)	-	(48)	(1,050)
Към 31 декември 2017 г.	30,381	65,970	71,119	3,258	942	171,670
<i>Натрупана амортизация и обезценка</i>						
Към 1 януари 2016 г.	21,775	47,082	36,518	-	-	105,375
Разход за амортизация	1,968	1,630	3,751	-	-	7,349
Обезценка	(25)	(435)	(128)	-	-	(588)
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(49)	-	-	(49)
Отписани	(538)	(227)	(4,199)	-	-	(4,964)
Към 31 декември 2016 г.	23,180	48,050	35,893	-	-	107,123
Разход за амортизация	1,609	1,681	3,036	-	-	6,326
Обезценка	(782)	(17,279)	(5,523)	-	-	(23,584)
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(379)	-	-	(379)
Трансфер в инвестиционни имоти	-	-	(450)	-	-	(450)
Отписани	(555)	-	(235)	-	-	(790)
Към 31 декември 2017 г.	23,452	32,452	32,342	-	-	88,246
<i>Балансова стойност</i>						
Към 1 януари 2016 г.	9,232	19,171	44,821	-	821	74,045
Към 31 декември 2016 г.	7,550	17,880	36,843	3,946	915	67,134
Към 31 декември 2017 г.	6,929	33,518	38,777	3,258	942	83,424

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

а) Имоти, машини и съоръжения (продължение)

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. компонентите на тази категория за Компанията-майка, като самостоятелно дружество, са както следва:

	Комутация	Пренос	Спомага- телни дей- ности	Земя	Разходи за придобиване на ДМА	Общо
<i>Отчетна стойност</i>						
Към 1 януари 2016 г.	16,048	763	65,099	-	328	82,238
Придобити	-	-	-	-	1,536	1,536
Прехвърлени	113	-	1,168	-	(1,281)	-
Обезценка	-	-	2	11	-	13
Рекласификация	-	-	(3,935)	3,935	-	-
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(257)	-	-	(257)
Отписани	(561)	(47)	(5,400)	-	-	(6,008)
Към 31 декември 2016 г.	15,600	716	56,677	3,946	583	77,522
Придобити	-	-	77	-	1,276	1,353
Прехвърлени	300	-	891	-	(1,191)	-
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(618)	(133)	-	(751)
Трансфер в инвестиционни имоти	-	-	(1,622)	(555)	-	(2,177)
Отписани	(649)	-	(353)	-	-	(1,002)
Към 31 декември 2017 г.	15,251	716	55,052	3,258	668	74,945
<i>Натрупана амортизация и обезценка</i>						
Към 1 януари 2016 г.	7,678	327	19,585	-	-	27,590
Разход за амортизация	1,512	64	3,415	-	-	4,991
Обезценка	(19)	(1)	(99)	-	-	(119)
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(49)	-	-	(49)
Отписани	(538)	(13)	(3,989)	-	-	(4,540)
Към 31 декември 2016 г.	8,633	377	18,863	-	-	27,873
Разход за амортизация	1,430	47	2,708	-	-	4,185
Трансфер в активи, държани за продажба	-	-	(379)	-	-	(379)
Трансфер в инвестиционни имоти	-	-	(450)	-	-	(450)
Отписани	(555)	-	(235)	-	-	(790)
Към 31 декември 2017 г.	9,508	424	20,507	-	-	30,439
<i>Балансова стойност</i>						
Към 1 януари 2016 г.	8,370	436	45,514	-	328	54,648
Към 31 декември 2016 г.	6,967	339	37,814	3,946	583	49,649
Към 31 декември 2017 г.	5,743	292	34,545	3,258	668	44,506

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

На основание § 8, ал. 1 от Преходните разпоредби към Закона за изменение и допълнение на закона за приватизация и следприватизационен контрол Агенцията за приватизация и следприватизационен контрол е учредила законна ипотека върху:

- 17 недвижими имота на НУРТС България ЕАД, чиято балансова стойност към 31 декември 2017 година е 813 хиляди лева (846 хиляди лева за 17 недвижими имота към 31 декември 2016 година).

Към 31 декември 2017 година в Групата се отчитат земи и сгради с неизяснена собственост на стойност 1,149 хил. лева. (към 31 декември 2016 година. - съответно 1,137 хиляди лева). Ръководството полага усилия по извършването на правен и технически анализ, проучване, издирване, възстановяване на документи за собственост и строителни книжа, удостоверяващи правото на собственост и строителния статут на тези имоти.

Обезценка на имоти, машини и съоръжения

Към 31 декември 2017 година е извършен преглед за обезценка на имоти, машини и съоръжения, нематериални активи и репутация за Групата.

Ръководството счита, че активите в Групата могат да се обособят в две единици, генериращи парични потоци ЕГПП „Радио излъчване и други услуги“, представляваща дейността на НУРТС България (ЕГПП НУРТС България) и ЕГПП „Цифрово ТВ излъчване“, представляваща дейността на НУРТС Диджитъл (ЕГПП НУРТС Диджитъл).

Възстановимата стойност на двете ЕГПП е определена на база стойност в употреба. В резултат на прегледа е установено, че възстановимата стойност на активите, включени в двете ЕГПП е по-висока от тяхната балансова стойност и е отчетено възстановяване на загуба от обезценка в размер, както следва:

-За ЕГПП НУРТС Диджитъл -28,850 хиляди лева, в т. ч. 28,112 хиляди лева на имоти, машини и съоръжения, 738 хил. лева на нематериални дълготрайни активи.

Основните параметри, заложи при оценката на възстановимата стойност към 31 декември 2017 са както следва:

За ЕГПП НУРТС България

- средно претеглена стойност на капитала – 9.4 % за 2017 година (2016 година: 8.9%);
- крайната стойност е изчислена при ръст 1 % за 2017 година (2016 година: 1%)
- приходите и разходите за следващите 5 години (2018 - 2022 година) са съгласно приетия от Групата бизнес план.

Към 31 декември 2017 г. балансовата стойност на ЕГПП НУРТС България е 48,073 хиляди лева, а стойността ѝ в употреба е 58,379 хиляди лева.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

За ЕГПП НУРТС Диджитъл

- средно претеглена стойност на капитала – 10.2 % за 2017 година (2016 година: 10.6 %);
- крайната стойност е изчислена при ръст 0% за 2017 година (2016 година: 0%)
- приходите и разходите за следващите 5 години (2018 - 2022 година) са съгласно приетия от Групата бизнес план.

Към 31 декември 2017 г. балансовата стойност на ЕГПП НУРТС Диджитъл е 17,941 хиляди лева, а стойността ѝ в употреба е 46,792 хиляди лева.

Следните промени в основните параметри, заложи при теста за обезценка на имоти, машини и съоръжения и нематериални активи към 31 декември 2017 година биха оказали влияние на индивидуално ниво върху възстановимата стойност на двете ЕГПП, и съответно – размера на обезценката, която би била призната, както следва:

За ЕГПП НУРТС България Приблизителна оценка	Изменение на стойността в употреба	Размер на възстановената загуба от обезценка
Намаляване на ЕБИТДА с 1%	(3,623)	-
Намаление на след прогнозния ръст с 0,5%	(2,331)	-
Увеличение на средно претеглената стойност на капитала 0,5%	(3,309)	-
За ЕГПП НУРТС Диджитъл Приблизителна оценка	Изменение на стойността в употреба	Размер на възстановената загуба от обезценка
Намаляване на ЕБИТДА с 1%	(1,638)	27,083
Намаление на след прогнозния ръст с 0,5%	(1,671)	27,050
Увеличение на средно претеглената стойност на капитала 0,5%	(2,183)	26,539

Промяна в приблизителни счетоводни оценки

Определените полезни животи на дълготрайните нематериални активи на Групата/ Компанията-майка с ограничен полезен живот се преразглеждат регулярно. През 2017 и 2016 година не е правена промяна в оценката на полезните животи.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

Заложени активи

На основание договор за прехвърляне на вземане и споразумение за отсрочване на задължения с БТК ЕАД НУРТС България и НУРТС Диджитъл са учредили залог върху търговските предприятия на НУРТС България ЕАД и НУРТС Диджитъл ЕАД, като в договорите за залог са посочени отделно и дълготрайни активи на дружествата и същите са вписани в централния регистър на особените залози.

Балансовата стойност към 31 декември 2017 година на заложените активи по договорите за залог на търговско предприятие на Групата е 89,361 хил. лева. (към 31 декември 2016 година. - 66,669 хиляди

лева), в това число:

- дълготрайни материални активи 85,006 хиляди лева (към 31 декември 2016 година -64,748 хил. лева),
- дълготрайни нематериални активи в размер на 1,831 хиляди лева (към 31 декември 2016 година - 1,710 хил. лева),
- инвестиционни имоти в размер на 2,313 хиляди лева, и
- активи, държани за продажба 211 хиляди лева (към 31 декември 2016 година - 211 хиляди лева).

Балансовата стойност към 31 декември 2017 година на заложените активи по договорите за залог на търговско предприятие на НУРТС България ЕАД е 44,985 хил. лева. (към 31 декември 2016 година. - 50,137 хиляди

лева), в това число:

- дълготрайни материални активи 42,040 хиляди лева (към 31 декември 2016 година -48,289 хил. лева),
- дълготрайни нематериални активи в размер на 1,019 хиляди лева (към 31 декември 2016 година - 1,637 хил. лева),
- инвестиционни имоти в размер на 1,715 хиляди лева, и
- активи, държани за продажба 211 хиляди лева (към 31 декември 2016 година - 211 хиляди лева).

Същото така е сключен договор за учредяване на втори по ред реален залог върху притежаваните от НУРТС България 240,000 обикновени налични акции от капитала на дъщерното дружество НУРТС Диджитъл ЕАД с номинал 500 лева всяка, който е втори по ред след залога, учреден в полза на банката довереник по облигационната емисия - КТБ АД, в несъстоятелност (виж бележка 12).

Оценяване на справедлива стойност

Йерархия на справедлива стойност

Земята се оценява по справедлива стойност, съгласно преоценъчния модел на МСС 16. Справедливата стойност на земите бе определена към 31 декември 2015 г. от външни, независими оценители на имоти с подходяща професионална квалификация и настоящ опит в оценки на имоти с локация и категория, сходни на оценяваните.

Оценяването на справедливата стойност на земи в размер на 3,258 хиляди лева е категоризирано като справедлива стойност ниво 3, на базата на изходните параметри в използваната техника за оценяване.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

Следната таблица представя равнение на движението от начално салдо до крайно салдо на справедливите стойности от Ниво 3.

Салдо на 1 януари 2017 г.	3,946
Трансфери към инвестиционни имоти	(555)
Трансфери към Активи, държани за продажба	(133)
Салдо на 31 декември 2017 г.	<u>3,258</u>

През 2017 година Групата е сключила предварителни договори за продажба на парцели, чиято стойност е прехвърлена в активи, класифицирани като държани за продажба.

Техника за оценяване и значителни непазарни изходни параметри

Използваната техника за оценяване е Методът на пазарните аналози - справедливата стойност е базирана на пазарната цена на имоти с подобна категория и локация. Към датата на оценката не съществува активен пазар и пазарната стойност е определена на базата на предлаганите цени за продажба на подобни парцели, с презумпцията че това са крайните цени. Предлаганите цени са коригирани с: дисконтов процент, вариращ между 10% и 15%, отразяващ действителното намаление на предлаганите цени, на базата на тенденциите при действителни сделки; коефициенти за корекция, базирани на характеристики на съответните парцели като размер, околна среда и геоморфоложко състояние, ниво на развитие и достъпност, и подобрения на земята. Определената справедлива стойност на индивидуалните имоти би била по-висока/(по-ниска) в случай че използваните дисконтови фактори бяха по ниски/(по-високи) и коефициенти за корекция бяха по-високи/(по-ниски).

б) Инвестиционни имоти

Към датата на отчета, Дружеството направи оценка на нивото на заетост на имотите, които използва частично. В резултат на това при незначително използване на имотите (заетост под 25 %), същите са представени като инвестиционни имоти. Към 31.12.2017 година 79 имота са трансферирани от имоти, машини и съоръжения към инвестиционни имоти, както е представено по-долу:

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

10. Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти (продължение)

б) Инвестиционни имоти (продължение)

Консолидиран финансов отчет

Баланс към 1 януари 2017	-
Трансфери от Имоти, машини, съоръжения	1,726
Преоценка до справедлива стойност, призната в друг всеобхватен доход	587
Баланс на 31 декември 2017	<u><u>2,313</u></u>

Индивидуален финансов отчет

Отчетна стойност

Към 1 януари 2017	-
Трансфери от Имоти, машини и съоръжения	2,176
Баланс на 31 декември 2017	<u><u>2,176</u></u>

Натрупана амортизация и обезценка

На 1 януари 2017	-
Трансфери от Имоти, машини и съоръжения	450
Баланс на 31 декември 2017	<u><u>450</u></u>

Балансова стойност

На 1 януари 2017	-
На 31 декември 2017	<u><u>1,726</u></u>

Справедливата стойност на инвестиционните имоти към 31 декември 2017 година в консолидирания финансов отчет е 2,313 хиляди лева и е определена от външни независими оценители, притежаващи необходимите професионална квалификация и опит.

Техника за оценяване и значителни непазарни изходни параметри

Използваната техника за оценяване е Методът на пазарните аналози - справедливата стойност е базирана на пазарната цена на имоти с подобна категория и локация. Към датата на оценката не съществува активен пазар и пазарната стойност е определена на базата на сравними пазарни цени, отразявайки цените на последните продажби на подобни имоти. Предлаганите цени са коригирани с: пазарни индекси, отразяващи действителното изменение на предлаганите цени, на базата на тенденциите при действителни сделки; коефициенти за корекция, базирани на характеристики на съответните имоти като размер, околна среда и геоморфоложко състояние, ниво на развитие и достъпност, и подобрения на имотите. Определената справедлива стойност на индивидуалните имоти би била по-висока/(по-ниска) в случай че използваните пазарни индекси бяха по-високи/(по-ниски) и коефициентите за корекция бяха по-високи/(по-ниски).

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

11. Нематериални активи

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. нематериалните активи за Групата са както следва:

	Лицензии	Софтуер	Други нематериални активи	Нематериални активи в процес на изграждане	Общо
<i>Отчетна стойност</i>					
Към 1 януари 2016 г.	18,494	620	147	-	19,261
Придобити	-	-	-	31	31
Прехвърлени	-	31	-	(31)	-
Отписани	-	(11)	-	-	(11)
Към 31 декември 2016 г.	18,494	640	147	-	19,281
Придобити (прехвърлени)	(36)	-	-	7	(29)
Отписани	-	(12)	-	-	(12)
Към 31 декември 2017 г.	18,458	628	147	7	19,240
<i>Натрупана амортизация и обезценка</i>					
Към 1 януари 2016 г.	16,218	526	87	-	16,831
Разход за амортизация	606	91	16	-	713
Обезценка	(104)	-	-	-	(104)
Отписани	-	(11)	-	-	(11)
Към 31 декември 2016 г.	16,720	606	103	-	17,429
Разход за амортизация	624	12	17	-	653
Обезценка	(5,267)	(1)	-	-	(5,268)
Отписани	-	(12)	-	-	(12)
Към 31 декември 2017 г.	12,077	605	120	-	12,802
<i>Балансова стойност</i>					
Към 1 януари 2016 г.	2,276	94	60	-	2,430
Към 31 декември 2016 г.	1,774	34	44	-	1,852
Към 31 декември 2017 г.	6,381	23	27	7	6,438

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

11. Нематериални активи (продължение)

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. нематериалните активи за Компанията-майка, като самостоятелно дружество са както следва:

	Лицензии	Софтуер	Други нематериални и активи	Нематериални активи в процес на изграждане	Общо
<i>Отчетна стойност</i>					
Към 1 януари 2016 г.	5,422	604	147	-	6,173
Отписани	-	(11)	-	-	(11)
Към 31 декември 2016 г.	5,422	593	147	-	6,162
Придобити	-	-	-	6	6
Отписани	-	(12)	-	-	(12)
Към 31 декември 2017 г.	5,422	581	147	6	6,156
<i>Натрупана амортизация и обезценка</i>					
Към 1 януари 2016 г.	3,228	510	87	-	3,825
Разход за амортизация	595	87	16	-	698
Обезценка	2	-	-	-	2
Отписани	-	(11)	-	-	(11)
Към 31 декември 2016 г.	3,825	586	103	-	4,514
Разход за амортизация	597	6	17	-	620
Отписани	-	(12)	-	-	(12)
Към 31 декември 2017 г.	4,422	580	120	-	5,122
<i>Балансова стойност</i>					
Към 1 януари 2016 г.	2,194	94	60	-	2,348
Към 31 декември 2016 г.	1,597	7	44	-	1,648
Към 31 декември 2017 г.	1,000	1	27	6	1,034

Притежаваните лицензии за извършване на основната дейност на Групата представляват издадени от Комисията за регулиране на съобщенията разрешения за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс – радиочестотен спектър.

Отчетната стойност на лицензиите е определена на база на сумите, платени за тяхното придобиване и на настоящата стойност на неотменимите плащания към Комисията за регулиране на съобщенията (КРС) за срока на лицензиите.

Отчетната стойност на лицензиите, придобити в бизнес комбинации, е определена на база на тяхната справедлива стойност към датата на бизнес комбинацията.

В други нематериални дълготрайни активи е включена оценената по справедлива стойност клиентска база, която Групата придобива при придобиването на търговското предприятие през 2010 година.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

11. Нематериални активи (продължение)

Загуби от обезценка и последващо обратно проявление

Към 31 декември 2017 г. е извършен преглед за обезценка на имоти, машини и съоръжения и нематериални активи на Групата. В резултат на прегледа е установено, че приблизително установената възстановима стойност на притежаваните от Групата нематериални активи е по-висока от тяхната балансова стойност, вследствие на което е отчетено възстановяване на обезценка на нематериални активи в размер 738 хил. лева, както е оповестено в бележка 10.

Промяна в приблизителни счетоводни оценки

Определените полезни животи на дълготрайните нематериални активи на Групата/ Компанията-майка с ограничен полезен живот се преразглеждат регулярно. През 2017 и 2016 година не е правена промяна в оценката на полезните животи.

12. Инвестиции

Инвестициите към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г., са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет		
	Дял	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Инвестиции					
Дъщерни дружества					
НУРТС Диджитъл ЕАД	100%	-	-	122,884	122,884
Натрупана обезценка		-	-	(65,783)	(97,549)
Общо дъщерни дружества		-	-	57,101	25,335
Общо инвестиции		-	-	57,101	25,335
<i>Вкл.</i>					
Инвестиции – текущи		-	-	-	-
Инвестиции - нетекущи		-	-	57,101	25,335

Инвестициите в капиталови ценни книжа са оценявани по себестойност, тъй като справедливата им стойност не е оценима надеждно.

В индивидуалния финансов отчет инвестициите в дъщерни дружества са представени по себестойност, намалена със загубата от обезценка.

На 31 октомври 2011 г. НУРТС България АД придобива 100% от акциите на Тауърком България ЕАД (НУРТС Диджитъл ЕАД) за 2,934 хил. лева. Инвестицията в НУРТС Диджитъл ЕАД е увеличена с парична вноска в размер на 79,950 хил. лева на 23 ноември 2011 г. На 18 октомври 2012 г. инвестицията в НУРТС Диджитъл ЕАД е увеличена с парична вноска в размер на 40,000 хил. лева.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

12. Инвестиции (продължение)

Загуби от обезценка на инвестиция в дъщерно дружество

През 2014 година излъчването на част от телевизионните програми е прекратено по желание на клиентите на НУРТС Диджитъл, а през 2015 година е прекратен договор с клиент, който е в процедура по обявяване в несъстоятелност и е преустановено предоставянето на услуга на друг клиент, поради забавяне в плащанията за предоставени услуги. Ръководството оценява, че съществува съществена несигурност за бъдещото развитие на пазара на ефирна цифрова телевизия.

В резултат на това и поради очакван спад в бъдещите приходи на НУРТС Диджитъл ЕАД, ръководството е направило преглед за обезценка на инвестицията на Компанията-майка в НУРТС Диджитъл ЕАД към 31 декември 2015 г. и към 31 декември 2014 г. В резултат на прегледа е установено, че възстановимата стойност на инвестицията в НУРТС Диджитъл ЕАД е по-ниска от нейната балансова стойност. Натрупаната загуба от обезценка по-горе е призната в текущия резултат за съответния период.

В резултат на проведеня тест за обезценка на инвестициите, към 31 декември 2017 година е възстановена обезценка на инвестицията в НУРТС Диджитъл на стойност 31,766 хиляди лева.

През 2012 година акциите от капитала на НУРТС Диджитъл ЕАД (240,000 акции с номинал 500 лева всяка) са заложили за обезпечаване на задължения по облигационен заем. Допълнително във връзка със задължение на НУРТС България АД по договор за прехвърляне на вземане през 2014 година е сключен договор за учредяването на втори по ред реален залог на всички акции от капитала на НУРТС Диджитъл ЕАД и е учреден особен залог върху търговското предприятие на НУРТС Диджитъл ЕАД.

13. Задължения към доставчици

Задълженията към доставчици към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Задължения към доставчици, свързани с инвестиции	2,296	2,802	258	516
Задължения към свързани предприятия (Приложение 25)	2,092	1,620	2,079	1,594
Задължения към други доставчици	1,514	2,015	1,360	1,867
Общо задължения към доставчици	5,902	6,437	3,697	3,977
<i>Вкл.</i>				
Нетекущи	1,657	1,883	-	-
Текущи	4,245	4,554	3,697	3,977

В други задължения са включени неплатени към отчетната дата суми на доставчици за горива, консумативи, рекламни услуги, материални запаси и други.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

13. Задължения към доставчици (продължение)

Задължения към Комисията за регулиране на съобщенията

Нематериалните активи на Групата включват лиценз за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс – радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения чрез две електронни съобщителни мрежи за наземно цифрово радиоразпръскване с национален обхват (DVB-T), № 01515/09.06.2009 г., предоставен от Комисията за регулиране на съобщенията. Разрешението дава право на Групата да използва радиочестотен спектър за срок до 09 юни 2024 г. Отчетната стойност на лицензията на Групата е определена след дисконтиране на определените в лицензията дължими тримесечни вноски в размер на 183 хил. лв. от началото на лицензията до 9 юни 2024 г., които са дисконтирани с 8.13%, във връзка с което е признато задължения към Комисията за регулиране на съобщенията.

14. Други задължения

Другите краткосрочни задължения към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Данък добавена стойност	426	229	183	88
Задължения към персонала	86	138	59	128
Задължения за лицензионни такси	18	-	13	1
Клиенти по аванси	17	17	17	17
Данък върху доходите на физически лица	5	10	3	9
Социални осигуровки	3	(20)	2	(20)
Други	131	137	131	131
Общо други задължения	686	511	408	354

15. Провизии

Консолидиран финансов отчет

	Правни искове	Общо
Към 1 януари 2017 г.	78	78
Признати в печалби и загуби	(8)	(8)
Усвоени през годината	(13)	(13)
Към 31 декември 2017 г.	57	57

Индивидуален финансов отчет

	Правни искове	Общо
Към 1 януари 2017 г.	68	68
Признати в печалби и загуби	(8)	(8)
Усвоени през годината	(13)	(13)
Към 31 декември 2017 г.	47	47

Правни искове

Сумите представляват провизия за трудово-правни спорове и глоби наложени на Групата от Комисията за финансов надзор (КФН).

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

16. Заеми

Тази бележка дава информация за договорните условия на лихвоносните заеми на Групата, които се отчитат по амортизирана стойност. Повече информация за експозицията на Групата към лихвен, валутен и ликвиден риск се съдържа в бележка 3.

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Текущи пасиви:				
Задължения по заеми към свързани лица	6,475	29,543	15,778	29,543
Финансов лизинг	37	37	37	37
Общо заеми	6,512	29,580	15,815	29,580
<i>Вкл.</i>				
Текущи	6,512	29,580	6,512	29,580
Нетекущи	-	-	9,303	-

Условията по заемите на свързани лица са: предоставени в лева, лихвен процент в размер на 6.5 %, на годишна база, падеж 2016 година – за 6,475 хил.лева и 2019 година за 9,303 хиляди лева.

През 2012 година Компанията-майка е емитирала първа по ред емисия обезпечени, неконвертируеми, свободно прехвърляеми, безналични, лихвоносни облигации, на стойност 40,000 хил. евро с обезпечения, посочени в бележка 10. През месец септември 2014 година. Компанията-майка погасява предсрочно чрез прихващане част от главницата по облигационния заем в размер на 25,723 хил. евро (50,310 хил. лева), представляващи 25,723 броя облигации с единична стойност 1000 евро всяка, притежавани от един облигационер Корпоративна търговска банка АД (в несъстоятелност), както и съответната лихва в размер на 1,350 хил. лева. Независимо от валидно извършените сделки, синдиките на КТБ са признали само частично прихващането (в размер на 1,543 хил. лева), като останалата сума в размер на 50,117 хил. лева и други собствени средства по сметки в КТБ в размер на 116 хил. лева са включени в списъка на приетите вземания на кредиторите на КТБ. Ръководството на Компанията-майка очаква този въпрос да бъде разрешен в съда. В настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет не са признати финансови активи или задължения в тази връзка.

През 2014 година Компанията-майка е погасила и остатъка по главницата на облигационния заем в размер на 14,277 хил. евро (27,923 хил. лева) чрез договаряне за разсрочено плащане на дължимата сума с БТК ЕАД при следните условия: лихвен процент 6,5% годишно и първоначален срок за погасяване ноември 2015 година (заедно с главницата е погасена и начислената лихва по облигационния заем до 27 ноември 2014 г. в размер на 143 хил. евро (279 хил. лева). Лихвата по облигацията е част от главницата по разсроченото плащане. През 2015 година заемът е преदоговорен с краен срок за плащане на последната вноска до 20 май 2016 г. Към датата на издаване на настоящия отчет са погасени 4,500 хил. лева главница и натрупани лихви по заема. Остатъкът от заема е просрочен.

Задължения по финансов лизинг

Част от автопарка на НУРТС България е нает по договори за финансов лизинг. Средният срок на договорите е 3 години. Средният ефективен лихвен процент е 11%. Справедливата стойност на лизинговите задължения на Групата е близка до отчетната им стойност.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

16. Заеми (продължение)

Консолидиран и индивидуален финансов отчет	Минимални лизингови плащания		Настояща стойност на минималните лизингови плащания	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Задължения по финасов лизинг с падеж				
До 1 година	37	37	37	37
Общо задължения	37	37	37	37
Намалени с бъдещи финансови разходи	-	-	-	-
	37	37	37	37

Балансовата стойност на активите, придобити по договори за финансов лизинг към 31 декември 2017 година г. е в размер на 51 хиляди лева за Групата и Компанията-майка. (31 декември 2016 година година: 76 хиляди лева)"

17. Отсрочени данъчни активи и пасиви

Към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. отсрочените данъци са както следва:

За групата:

Отсрочени данъчни активи	Загуба за пренасяне	Възнаграждения на персонала	Обезценка на вземания	Имоти, машини, съоръжения и нематериални активи	Провизии по съдебни дела	Общо
Към 1 януари 2016 г.	-	1	1,110	-	1	1,112
Признати в печалби и загуби	-	(1)	302	-	-	301
Към 31 декември 2016г.	-	-	1,412	-	1	1,413
Признати в печалби и загуби	591	-	(430)	2,337	-	2,498
Признати в ДВД	-	-	-	(59)	-	(59)
Прехвърлени към отсрочени данъчни пасиви	-	-	-	28	-	28
Към 31 декември 2017 г.	591	-	982	2,306	1	3,880

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

17. Отсрочени данъчни активи и пасиви (продължение)

Отсрочени данъчни пасиви	Загуба за пренасяне	Дългосрочни доходи на персонала	Обезценка на вземания	Имоти, машини, съоръжения и нематериални активи	Начислени разходи	Общо
Към 1 януари 2016 г.	-	-	-	-	-	-
Прехвърлени от отсрочени данъчни активи	-	-	(172)	600	(30)	398
Към 31 декември 2016 г.	-	-	(172)	600	(30)	398
Признати в печалби и загуби	-	-	(25)	23	10	8
Трансфер	-	-	-	49	(49)	-
Прехвърлени от отсрочени данъчни активи	-	-	-	28		28
Към 31 декември 2017 г.	-	-	(197)	700	(69)	434

Отсрочен данък признат в печалби и загуби

2017 г. 2016 г.

Отсрочени данъчни пасиви	(8)	-
Отсрочени данъчни активи	2,498	(214)
Отсрочен данък, признат в печалби и загуби за годината	2,490	(214)

За Дружеството:

Отсрочени данъчни (активи) / пасиви, нетно	Загуба за пренасяне	Дългосрочни доходи на персонала	Обезценка на вземания	Имоти, машини, съоръжения и нематериални активи	Начислени разходи	Общо
Към 1 януари 2016 г.	(80)	(45)	(114)	220	(79)	(98)
Разход / (приход) от отсрочени данъци, признати в печалби и загуби	80	45	(58)	408	49	524
Към 31 декември 2016 г.	-	-	(172)	628	(30)	426
Разход / (приход) от отсрочени данъци, признати в печалби и загуби	-	-	(25)	23	10	8
Към 31 декември 2017 г.	-	-	(197)	651	(20)	434

Отсрочен данък признат в печалби и загуби

2017 г. 2016 г.

Разход за данъци	(8)	(524)
Отсрочен данък, признат в печалби и загуби за годината	(8)	(524)

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

17. Отсрочени данъчни активи и пасиви (продължение)

Отсрочените данъчни активи и пасиви за различните дружества не се компенсират, тъй като те не могат да бъдат уредени на нетна база и не се очаква, че активите ще бъдат реализирани, а задълженията уредени едновременно в бъдеще.

Отсрочените данъчни активи и задължения са изчислени на базата на данъчните ставки, които се очаква да бъдат приложени по отношение на облагаемия доход за годините, в които тези временни разлики се очаква да бъдат реализирани или уредени. Отсрочените данъчни активи и задължения към 31 декември 2017 и 2016 г. са изчислени във финансовия отчет при данъчна ставка 10%, която е валидна от 1 януари 2007 г.

Последният ревизиран период от данъчната администрация за НУРТС Диджитъл е 2013 година. На 26 юли 2016 година бе издаден данъчен ревизионен акт за данъчна ревизия на НУРТС България, обхващаща периода април 2010 – декември 2013, установяващ задължение в размер на 37 хиляди лева корпоративен данък и лихви.

18. Основен капитал и резерви

	31.12.2017	31.12.2016
Брой акции	151,482,310	151,482,310
Номинал на една акция в лева	1	1
Капитал съгласно съдебната регистрация	<u>151,482</u>	<u>151,482</u>
Основен капитал	<u>151,482</u>	<u>151,482</u>

Структура на акционерния капитал:

	31.12.2017	%	31.12.2016	%
<i>Брой на обикновени акции:</i>				
БТК ЕАД	151,482,310	100%	151,482,310	100%
Общо обикновени акции	<u>151,482,310</u>	<u>100%</u>	<u>151,482,310</u>	<u>100%</u>

Към 31 декември 2017 г. капиталът на НУРТС България ЕАД се състои от 151,482,310 обикновени поименни акции. Номиналната стойност на една акция е 1 лев.

Доход на акция	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Печалба за разпределение	41,343	1,877	35,217	4,453
Средно-претеглен брой обикновени акции	<u>151,482</u>	<u>151,482</u>	<u>151,482</u>	<u>151,482</u>
Доход на акция (в лева)	0.27	0.01	0.23	0.03

Законови резерви

Групата е задължена да разпределя във Фонд Резервен 10 % от счетоводната си печалба за периода, докато размерът на Фонд Резервен достигне 10 % от регистрирания капитал. Фонд Резервен не подлежи на разпределение като дивидент.

Към 31 декември 2016 г. задължителните резерви в капитала на Компанията-майка са използвани за покриване на натрупаната загуба.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

19. Приходи

Приходите на Групата и на Компанията-майка за годините, приключващи на 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. включват:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Радио и ТВ излъчване	25,764	30,810	11,415	14,147
Наети линии и пренос на данни	3	5	3	5
Други приходи	15,838	12,653	17,975	19,735
В.т.ч.: Приходи от колокиране	12,367	11,571	14,816	14,150
Приходи от продажба на вземания	3,322	774	482	-
Общо приходи	41,605	43,468	29,393	33,887

20. Други оперативни разходи

В други оперативни разходи за годините, приключващи на 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. са включени:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Разходи за поддръжка и ремонт	(15,218)	(7,018)	(15,056)	(6,951)
Разходи за сграден фонд	(901)	(2,218)	(551)	(1,860)
Лицензионни такси	(719)	(716)	(686)	(682)
Наети линии и пренос на данни	(585)	(4,958)	(5)	(3,643)
Административни разходи	(540)	(1,137)	(331)	(909)
Разходи за консултантски услуги	(116)	(149)	(76)	(91)
Разходи за превозни средства и транспорт	(48)	(388)	(48)	(388)
Други	(967)	(6,555)	(523)	(1,199)
Вкл.				
Обезценка на търговски и други вземания	(667)	(5,971)	(271)	(648)
Брак на активи	(298)	(525)	(250)	(525)
Провизии за правни искове	9	(11)	9	(11)
Други	(11)	(48)	(11)	(15)
Общо други оперативни разходи	(19,094)	(23,139)	(17,276)	(15,723)

В разходи за поддръжка и ремонт най-съществени са разходите за аутсорсинга на мрежовата поддръжка в размер на 14,919 хиляди лева за 2017 година (6,032 хиляди лева за 2016 година).

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

21. Разходи за персонала

Разходите за персонала за годините приключващи на 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. са както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Заплати и възнаграждения	(750)	(2,916)	(629)	(2,817)
Вноски за пенсионно, здравно осигуряване и фонд „Безработица”	(41)	(404)	(37)	(403)
Други надбавки	-	(137)	-	(136)
Други разходи за персонала	(2)	(22)	(2)	(23)
Общо разходи за персонала	(793)	(3,479)	(668)	(3,379)

22. Финансови приходи и разходи

Финансовите приходи и разходи за годините приключващи на 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. включват:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Финансови разходи				
Разходи за лихви:	(1,404)	(2,224)	(1,235)	(1,954)
-Провизии	-	(9)	-	(9)
-Заеми от свързани лица	(1,404)	(2,215)	(1,235)	(1,945)
Загуба от операции с чуждестранни валути	(10)	(32)	-	(20)
Други финансови разходи	(9)	(114)	(8)	(16)
Общо финансови разходи	(1,423)	(2,370)	(1,243)	(1,990)
	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Финансови приходи				
Приходи от лихви:	198	230	13	21
-Лихви от оценка на финансови инструментии	198	230	13	21
Печалба от операции с чуждестранни валути	5	-	5	-
Общо финансови приходи	203	230	18	21
Финансови разходи, нетно	(1,220)	(2,140)	(1,225)	(1,969)

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

23. Други печалби, нетно

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Печалби от продажба на дълготрайни активи и активи, класифицирани като държани за продажба	78	360	78	343
в т. ч.: приходи	457	4,593	457	4,571
отчетна стойност	(379)	(4,233)	(379)	(4,228)
Печалби от продажба на материали	-	66	-	66
в т. ч.: приходи	-	66	-	66
отчетна стойност	-	-	-	-
Общо други печалби, нетно	78	426	78	409

24. Разходи за данъци

Разходите за данъци за годините приключващи на 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г. са както следва:

а) суми, признати в текущи печалби и загуби

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Текущ разход за корпоративен данък	(384)	(8)	(384)	(8)
Приход от / (разход за) от отсрочени данъци	2,490	(214)	(8)	(524)
Общо приходи от/(разходи за) данъци	2,106	(222)	(392)	(532)

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

24. Разходи за данъци (продължение)

Общите разходи за/(приходи от) данъци се равняват със счетоводната печалба, както следва:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
Печалба преди данъци	39,237	2,099	35,609	4,985
Данъчна ставка	10%	10%	10%	10%
Данък по приложимата данъчна ставка	(3,924)	(210)	(3,561)	(499)
Непризнати разходи за данъчни цели	(8)	(31)	(8)	(30)
Ефект от непризнат отсрочен данъчен актив.	(201)	(130)	-	-
Признаване на данъчен ефект за данъчни загуби непризнати преди	2,919	152	-	-
Изменение в признати намаляеми временни данъчни разлики	3,320	(3)	3,177	(3)
Приходи от/(разходи за) данък	2,106	(222)	(392)	(532)
Ефективна данъчна ставка	5,37%	10,58%	1,10%	10,67%
Приходи от/(разходи за) данък, признати в печалби и загуби	2,106	(222)	(392)	(532)

б) суми, признати в друг всеобхватен доход

Консолидиран финансов отчет

	Годината, приключваща на 31.12.2017			Годината, приключваща на 31.12.2016		
	Преди данъци	Данъчен (разход) приход	След данъци	Преди данъци	Данъчен (разход) приход	След данъци
Преоценка на земи и инвестиционни имоти	587	(59)	528	-	-	-
Актьорски печалби (загуби) от план с дефинирани доходи	-	-	-	131	(131)	-
	587	(59)	528	131	(131)	-

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

24. Разходи за данъци (продължение)

Индивидуален финансов отчет

	Годината, приключваща на 31.12.2017			Годината, приключваща на 31.12.2016		
	Данъчен			Данъчен		
	Преди данъци	(разход) приход	След данъци	Преди данъци	(разход) приход	След данъци
Актьорски печалби (загуби) от план с дефинирани доходи	-	-	-	134	(134)	-
	-	-	-	134	(134)	-

25. Сделки със свързани лица

Свързаните лица на Групата/ Компанията-майка са следните:

- акционери, за които Компанията-майка е дъщерно или асоциирано предприятие, директно или индиректно, и компаниите, контролирани от тези акционери;
- членове на Съвета на директорите на Компанията-майка и лица близки до тези членове, включително дъщерно или асоциирано предприятие на тези членове и техни близки дружества

В индивидуалния финансов отчет свързани лица е консолидираното дъщерно дружество и дружества, с които Компанията-майка е под контрол.

Крайната компания-майка е Вива Телеком (Люксембург) С.А. (Viva Telecom (Luxembourg) S.A., ВТЛ), което чрез ИнтерВ Инвестмънт С.а.р.л. (InterV Investment S.à r.l.) притежава 100% от акциите на Вива Телеком България ЕООД, което е дружество-майка на БТК ЕАД към 31 декември 2017 г.

Разчети

Таблиците по-долу представя салдата на вземанията от и задълженията към свързани лица към 31 декември 2017 и 31 декември 2016 г.:

За Групата:	Пояснения	Вземания		Задължения	
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
БТК-ЕАД	Компания-майка	6,394	2,044	2,079	1,620
БТК НЕТ ЕООД	Друго св.лице	22	-	-	-
НЕТ ИС САТ ЕООД	Друго св.лице	3	-	-	-
Общо за Групата		6,419	2,044	2,079	1,620

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

25. Сделки със свързани лица (продължение)

За НУРТС България ЕАД:	Пояснение	Вземания		Задължения	
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
БТК-ЕАД	Компания-майка	6,394	2,044	2,079	1,594
НУРТС Диджитъл ЕАД	Дъщерно дружество	1,070	9,664	-	-
БТК НЕТ ЕООД	Друго св.лице	22	-	-	-
НЕТ ИС САТ ЕООД	Друго св.лице	3	-	-	-
Общо за Групата		7,489	11,708	2,079	1,594

Сделки

Таблиците по-долу представят получените услуги от свързани лица:

	Пояснение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
БТК-ЕАД	Компания-майка	15,235	6,743	15,089	6,486
НУРТС Диджитъл ЕАД	Дъщерно дружество	-	-	-	29
НЕТ ИС САТ ЕООД	Друго св.лице	2	-	-	-
Общо:		15,237	6,743	15,089	6,515

Преобладаващата част от получените услуги от свързани лица е аутсорсинга на мрежовата поддръжка.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

25. Сделки със свързани лица (продължение)

Реализираните приходи от предоставени услуги на свързани лица са както следва:

	Пояснение	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
		Годината, приключваща на		Годината, приключваща на	
		31.12.2017	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2016
БТК-ЕАД	Компания-майка	6,560	6,427	6,560	6,427
НУРТС Диджитъл ЕАД	Дъщерно дружество	-	-	5,821	10,084
	о	-	-	-	-
НЕТ ИС САТ ЕООД	Друго св.лице	-	-	-	-
		2	-	2	-
Общо :		6,562	6,427	12,383	16,511

Преобладаващата част от приходите от свързани лица е колокирането на техническо оборудване.

Заеми

Задължението на НУРТС България ЕАД представлява главница и лихви по заеми:, предоставени от:
 - БТК;
 - НУРТС Диджитъл.

За задължението към БТК лихвеният процент е в размер на 6.50% на година и усвоената главница и натрупаните лихви следва да бъдат изплатени до 20 май 2016 година.

За задължението към НУРТС Диджитъл лихвеният процент е в размер на 6.50% на година и усвоената главница и натрупаните лихви следва да бъдат изплатени до 29 декември 2020 г.

Заемът от БТК е обезпечен от първи по ред особен залог съгласно Закона за особените залози върху търговското предприятие на НУРТС България ЕАД и НУРТС Диджитъл ЕАД, включително недвижими имоти и други активи на дружествата. През ноември 2015 година НУРТС България не погаси една от дължимите на БТК вноски и в резултат заложникът кредитор е назначил управител на търговското предприятие на НУРТС Диджитъл ЕАД. Към датата на издаване на настоящия отчет са погасени 2,500 хил. лева главница и натрупани лихви по заема към БТК. Остатъкът от заема е просрочен.

	Пояснение	Към и за годината, приключваща на 31 декември	Главница	Разход за лихви	Задължения за лихви
БТК-ЕАД	Компания майка	2017	3,341	1,231	3,133
		2016	25,803	1,945	3,740
НУРТС Диджитъл ЕАД	Дъщерно дружество	2017	9,300	3	3
		2016	-	-	-

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

25. Сделки със свързани лица (продължение)

Възнаграждения на ръководството

Към 31 декември 2017 г. на ключов ръководен персонал са начислени възнаграждения в размер на 266 хиляди лева (2016 година: 190 хиляди лева), от които 76 хиляди лева са неизплатени към 31 декември 2017 г. (2016 година: 23 хиляди лева).

26. Сегменти

Ръководството на Групата наблюдава резултатите от своята дейност като цяло, като не следи оперативна печалба за отделните единици генериращи парични потоци. Поради това ръководството определя, че Групата има само един сегмент на отчитане.

Информация относно приходи от външни клиенти за различните услуги е представена в бележка 19.

Информация относно географски области:

- всички нетекущи активи, различни от финансови инструменти и активи по отсрочени данъци се намират в България.

27. Поети ангажименти и условни задължения

Договорни задължения за придобиване на машини, съоръжения и оборудване

Компаниите от Групата са сключили договори с доставчици относно капиталови разходи, одобрени в инвестиционната програма. Някои ангажименти не са приключени към датата на отчета. В таблицата по-долу са обобщени ангажиментите за придобиване на оборудване по тези договори към 31 декември 2017 г.:

Описание на оборудването	Обща договорена сума	Доставено до 31.12.2017	Ангажимент
Изграждане и инсталиране на БТК мрежата	569	449	120
Мрежово оборудване	51	1	50
Общо	620	450	170

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДАЦИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

28. Условни задължения

С решение от 23 април 2015 г. Съдът на Европейския съюз е установил нарушения на конкурентното право на ЕС, които следва да се отстранят от Република България, във връзка с предоставяне на права на ползване на честоти от радиочестотния спектър за наземно цифрово радиоразпръскване. В тази връзка съществува вероятност конкурентните процедури да бъдат преразгледани, включително да бъдат проведени и нови такива. НУРТС България ЕАД (респ. дъщерното дружество НУРТС Диджитъл ЕАД, притежател на разрешение за ползване на индивидуално определен ограничен ресурс – радиочестотен спектър за осъществяване на електронни съобщения чрез две електронни съобщителни мрежи за наземно цифрово радиоразпръскване с национален обхват) не е страна или участник по съдебното дело. НУРТС Диджитъл ЕАД е изпълнило всички законови изисквания, свързани с проведения конкурс и с издаденото му разрешение. Независимо от това е възможно действията за прекратяване на нарушенията, които ще бъдат предприети вследствие на решението на Съда на Европейския съюз, да породят негативни последици върху дейността му. Дружеството ще търси правата си във връзка с направените инвестиции, за изпълнението на ангажиментите, съгласно издаденото му разрешение.

Компанията-майка има отворена кредитна линия за гаранции с лимит 1,500 хиляди лева и максимален срок 2 март 2019 година, по която не е извършено усвояване.

НУРТС България е уведомено от КТБ, че има ангажимент по сключен договор за встъпване в дълг от 16 януари 2013 г., по силата на който Компанията-майка встъпва в дълга на трето лице в размер на 12,300 хил. евро (24,057 хиляди лева). Ръководството не разполага с документи или друга информация за такава сделка и е в процес на потвърждение на обстоятелствата, като към датата на настоящия отчет не са получени никакви доказателства за съществуването на такова условно задължение, нито за неговия размер (ако задължението съществува). Съответно във финансовия отчет към 31 декември 2017 г. не е признато задължение или провизия и е оповестено условно задължение. Съществуват несигурности във връзка с изясняването на този въпрос, които биха могли да окажат влияние върху стойността на признатите от Групата/ Компанията-майка задължения и съответно да намерят отражение във финансовия резултат.

Сделките по прехвърляне на вземания по парични сметки в Корпоративна търговска банка АД – в несъстоятелност (КТБ) през 2014 година са извършени съгласно разпоредбите на приложимото законодателство. Едно от цедираните вземания е използвано от НУРТС България ЕАД за прихващане на негови задължения към КТБ по облигации, издадени от НУРТС България ЕАД през 2013 година. КТБ е притежавало 25,723 облигации с номинална стойност 1,000 EUR всяка, като през септември 2014 година НУРТС България ЕАД е прихванало главница в размер на 50,310 хиляди лева и съответната лихва в размер на 1,350 хиляди лева, дължими на КТБ по облигациите срещу собствени парични средства по сметки в КТБ и цедирани вземания от трети страни, включително БТК. Независимо от валидно извършените сделки, синдиците на КТБ са признали само частично прихващането (в размер на 1,543 хиляди лева), като останалата сума в размер на 50,117 хиляди лева и други собствени средства по сметки в КТБ в размер на 116 хиляди лева са включени в списъка на приетите вземания на кредиторите на КТБ. В настоящия консолидиран и индивидуален финансов отчет не са признати финансови активи или задължения в тази връзка. На 2 май 2017 г. НУРТС България ЕАД е уведомено за инициирани от страна на КТБ съдебни действия по оспорване на прихващането.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

29. Оперативен лизинг

Минимални плащания по договори за оперативен лизинг, признати като разход за периода:

	Консолидиран финансов отчет		Индивидуален финансов отчет	
	Годината, приключваща на 31.12.2017	31.12.2016	Годината, приключваща на 31.12.2017	31.12.2016
Минимални плащания по договори за оперативен лизинг	40	303	40	303

30. Финансови инструменти

Таблиците по-долу представят балансовите стойности и справедливите стойности на финансовите активи и финансовите пасиви на Компанията-майка и Групата, както и нивата им в йерархията на справедливите стойности. Не е представена информация за справедливите стойности на финансови активи и финансови пасиви, които не са отчитани по справедлива стойност, в случаите, в които балансовата им стойност е разумно приближение на справедливата им стойност.

Консолидиран финансов отчет

	Приложението	Балансова стойност				Справедлива стойност				
		справедлива ст-ст – хеджинг инструменти	На Заеми и вземания	На разположение за продажба	Други финансови задължения	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
31 декември 2017 г.										
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	18,384	-	- 18,384					
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	3,658	-	- 3,658					
		-	22,042	-	- 22,042					
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	37 37	-	-	37	37	
Търговски задължения	13	-	-	-	12,377 12,377	-	-	-	-	
		-	-	-	12,414 12,414					

	Приложението	Балансова стойност				Справедлива стойност				
		справедлива ст-ст – хеджинг инструменти	На Заеми и вземания	На разположение за продажба	Други финансови задължения	Общо	Ниво 1	Ниво 2	Ниво 3	Общо
31 декември 2016 г.										
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	23,586	-	- 23,586					
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	5,288	-	- 5,288					
		-	28,874	-	- 28,874					
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	37 37	-	-	37	37	
Търговски задължения	13	-	-	-	35,980 35,980					
		-	-	-	36,017 36,017					

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД
ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ
(ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

30. Финансови инструменти (продължение)

Индивидуален финансов отчет

	Балансова стойност					Справедлива стойност				
	Справедлива ст-ст – хеджинг	Заеми и вземания	Други На финансови разположения за задължения	Общо	Общо	Ниво			Общ	
						1	2	3		
31 декември 2017 г.	<i>Приложени</i>	<i>и</i>	<i>ия продажба</i>	<i>ния</i>	<i>Общо</i>	Ниво 1	2	3	о	
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	10,946	-	- 10,946					
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	2,666	-	- 2,666					
			- 13,612	-	- 13,612					
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	37 37	-	-	37	37	
Търговски и други задължения	13	-	-	-	19,475 19,475					
			-	-	- 19,512 19,512					

	Балансова стойност					Справедлива стойност				
	Справедлива ст-ст – хеджинг	Заеми и вземания	Други На финансови разположения за задължения	Общо	Общо	Ниво			Общ	
						1	2	3		
31 декември 2016 г.	<i>Приложени</i>	<i>и</i>	<i>ия продажба</i>	<i>ния</i>	<i>Общо</i>	Ниво 1	2	3	о	
Финансови активи, които не се оценяват по справедлива стойност										
Търговски и други вземания	6	-	15,802	-	- 15,802					
Парични средства и парични еквиваленти	5	-	4,078	-	- 4,078					
			- 19,880	-	- 19,880					
Финансови пасиви, които не се оценяват по справедлива стойност										
Задължения по финансов лизинг	16	-	-	-	37 37	-	-	37	37	
Търговски и други задължения	13	-	-	-	33,520 33,520					
			-	-	- 33,557 33,557					

Йерархия на справедливите стойности

Следната таблица отразява анализ на финансовите инструменти, отчетани по справедлива стойност според методите на оценка. Различните нива са идентифицирани както следва:

- Ниво 1: котираны цени (некоригирани) на активни пазари за сходни активи или пасиви;
- Ниво 2: входящи данни, различни от котираны цени включени в Ниво 1, които могат да се намерят за актива или пасива, или директно (т.е., като цени) или индиректно (т.е., получени от цени);)
- Ниво 3: входящи данни за актива или пасива, които не са базирани на налична пазарна информация (неналични входящи данни).

Ръководството е извършило анализ на финансовите инструменти, по които Групата/ Компанията-майка е страна към датата на финансовия отчет, за да бъдат определени техните справедливи стойности и съответните им нива в йерархията.

НУРТС БЪЛГАРИЯ ЕАД

ПРИЛОЖЕНИЯ КЪМ КОНСОЛИДИРАНИЯ И ИНДИВИДУАЛЕН ФИНАНСОВ ОТЧЕТ (ПРОДЪЛЖЕНИЕ)

За годината, приключваща на 31 декември 2017 г.

Всички суми са в хиляди български лева, освен ако не е посочено друго

30. Финансови инструменти (продължение)

(i) Групата/ Компанията-майка не е страна по финансови инструменти, които се отчитат по справедлива стойност към 31 декември 2017 г. Посочената по-горе информация за справедливи стойности е представена единствено за целите на оповестяването.

(ii) Ръководството счита, че справедливите стойности на следните финансови инструменти са разумни приближения на техните справедливи стойности:

- търговски вземания (бележка 6),
- търговски и други задължения (бележка 25)
- парични средства (бележка 5)

(iii) Ръководството е направило анализ за определяне на справедливите стойности на дългосрочните финансови инструменти, по които Групата/ Компанията-майка е страна. Ръководството счита, че посочените по-долу дългосрочни финансови инструменти отговарят на критериите за класифициране в трето ниво на йерархията на справедливите стойности.

На база на направените анализи ръководството счита, че отчетните стойности на посочените по-долу финансови инструменти може да се приемат за разумно приближение до техните справедливи стойности:

- Задължения по финансов лизинг (бележка 16)

През отчетния период няма трансфери между отделните нива.

31. Събития след датата на отчетния период

Освен оповестеното по-горе няма други събития след датата на отчетния период, изискващи корекции или оповестяване в консолидирания и индивидуален финансов отчет, които са се случили за периода от отчетната дата до датата, когато този консолидиран и индивидуален финансов отчет е одобрен за издаване от Съвета на директорите (23.03.2018 г.).

ДОКЛАД НА НЕЗАВИСИМИЯ ОДИТОР

До едноличния акционер на Нуртс България ЕАД

ДОКЛАД ОТНОСНО ОДИТА НА ИНДИВИДУАЛНИЯ И КОНСОЛИДИРАНИЯ ФИНАНСОВ ОТЧЕТ

Мнение

Ние извършихме одит на индивидуалния и консолидирания финансов отчет на Нуртс България ЕАД („Компанията-майка“) и нейното дъщерно дружество (заедно „Групата“), съдържащ индивидуалния и консолидирания отчет за финансовото състояние към 31 декември 2017 и индивидуалния и консолидирания отчет за всеобхватния доход, индивидуалния и консолидирания отчет за промените в собствения капитал и индивидуалния и консолидирания отчет за паричните потоци за годината, завършваща на тази дата, както и пояснителните приложения към индивидуалния и консолидирания финансов отчет, съдържащи и обобщено оповестяване на съществените счетоводни политики.

По наше мнение, приложеният индивидуален и консолидиран финансов отчет представя достоверно, във всички съществени аспекти, финансовото състояние на Компанията-майка/ Групата към 31 декември 2017 и нейните финансови резултати от дейността и паричните й потоци за годината, завършваща на тази дата, в съответствие с Международните стандарти за финансово отчитане (МСФО), приети от Европейския съюз (ЕС).

База за изразяване на мнение

Ние извършихме нашия одит в съответствие с Международните одиторски стандарти (МОС). Нашите отговорности съгласно тези стандарти са описани допълнително в раздела от нашия доклад „Отговорности на одитора за одита на индивидуалния и консолидирания финансов отчет“. Ние сме независими от Компанията-майка/ Групата в съответствие с Етичния кодекс на професионалните счетоводители на Съвета за международни стандарти по етика за счетоводители (Кодекса на СМСЕС), заедно с етичните изисквания на Закона за независимия финансов одит (ЗНФО), приложими по отношение на нашия одит на индивидуалния и консолидирания финансов отчет в България, като ние изпълнихме и нашите други етични отговорности в съответствие с изискванията на ЗНФО и Кодекса на СМСЕС. Ние считаме, че одиторските доказателства, получени от нас, са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение.

Съществена несигурност, свързана с предположението за действащо предприятие

В бележка 4(г) към приложения индивидуален и консолидиран финансов отчет е оповестено, че той е изготвен съгласно принципа за действащото предприятие. В бележката е оповестено, че Компанията-майка е просрочила плащане на задължения към един кредитор. В допълнение, регистрираният основен капитал към 31 декември 2017 и 2016 е в размер на 151,482 хил. лв. и надвишава нетните активи на Компанията-майка. В съответствие с чл. 252 от Търговския закон, ако в срок от една година Общото събрание на акционерите на Компанията-майка не вземе решение за намаляване на капитала, преобразуване или прекратяване на Компанията-майка, Компанията-майка може да бъде прекратена с решение на съда по регистрация. Тези обстоятелства, наред с оповестеното в бележка 4(г) към приложения индивидуален и консолидиран финансов отчет, поражда несигурност, която може да породви съществено съмнение относно възможността на Компанията-майка/ Групата да продължи дейността си като действащо предприятие. Нашето мнение не е модифицирано по отношение на този въпрос.

Ключови одиторски въпроси

Ключови одиторски въпроси са тези въпроси, които съгласно нашата професионална преценка са били с най-голяма значимост при одита на индивидуалния и консолидиранния финансов отчет за текущия период. Тези въпроси са разгледани като част от нашия одит на индивидуалния и консолидиранния финансов отчет като цяло и формирането на нашето мнение относно него, като ние не предоставяме отделно мнение относно тези въпроси.

В допълнение към въпроса, описан в параграф „Съществена несигурност, свързана с предположението за действащо предприятие“ по-горе, ние определихме въпросите, описани по-долу като ключови одиторски въпроси, които да бъдат комуникирани в нашия доклад.

1. Несигурности, свързани с бъдещия изход от съдебни дела

Реферираме към следните бележки към приложения индивидуален и консолидиран финансов отчет, оповестяващи несигурности, свързани с бъдещия изход от съдебни дела:

- а) Бележка 4(з) Цесии на вземания по парични сметки и бележка 28 Условни задължения – прихващане на облигации в размер на 50,310 хил. лв. главница и 1,350 хил. лв. натрупана лихва;
- б) Бележка 28 Условни задължения – условно задължение по договор за встъпване в дълг в размер на 24,057 хил. лв.;
- в) Бележка 1 Организация и основна дейност, раздел „Нуртс Диджитъл“, бележка 4 (г) Действащо предприятие и бележка 28 Условни задължения – лиценз на дъщерно дружество.

Ключов одиторски въпрос	Как този ключов одиторски въпрос беше адресиран при проведения от нас одит
В хода на бизнес дейността на Компанията-майка/ Групата може да възникне потенциален риск от административни и съдебни дела поради присъщата несигурност относно техния изход. Дали да бъде призната провизия или да бъде оповестено условно задължение в индивидуалния и консолидиран финансов отчет зависи от голям брой значителни преценки и допускания. Съответната сума на провизия или условно задължение е значителна и определянето на размера, който да бъде	Нашите одиторски процедури включиха, наред с други: <ul style="list-style-type: none">• Преглед на начислените разходи за правни услуги и изпращане на писма до адвокатите, предоставящи юридически услуги на Компанията-майка и нейното дъщерно дружество с молба за информация относно съдебните дела и действителните или потенциалните иски и спорове;• Оценка на получените отговори на горе споменатите писма до адвокати и дискутиране

признат или оповестен в индивидуалния и консолидиран финансов отчет, е с присъща субективност.

Въз основа на това, считаме влиянието върху индивидуалния и консолидиран финансов отчет на съдебните спорове, по които Компанията-майка/ Групата е страна, за ключов одиторски въпрос.

на избрани въпроси с адвокатите, ръководството и лицата натоварени с общо управление на Компанията-майка/ Групата;

- Ангажиране на нашите вътрешни правни специалисти за съдействие относно:
 - критична оценка на преценките и допусканията на ръководството по отношение на условните задължения, оповестени в индивидуалния и консолидиран финансов отчет;
 - оценка на надеждността на оценката на ръководството на Компанията-майка/ Групата за вероятността от отрицателен резултат от съдебните дела;
- Оценка дали оповестяванията на Компанията-майка/ Групата относно значителните съдебни дела адекватно отразяват потенциалните задължения на Компанията-майка/ Групата.

2. Оценка на инвестиция с имоти, машини, съоръжения и оборудване

Реферираме към:

- а) Бележка 4 (а) Обезценяване на положителна репутация, материални и нематериални активи;
- б) Бележка 10 Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти;
- в) Бележка 11 Нематериални активи, и
- г) Бележка 12 Инвестиции

към приложения индивидуален и консолидиран финансов отчет, където са оповестени основни предположения при оценка на възстановимата стойност на инвестицията в дъщерно дружество и на единици генериращи парични потоци „Радио излъчване и други услуги“ и „Цифрово ТВ излъчване“.

Балансовата стойност на инвестицията в дъщерно дружество и на имоти, машини, съоръжения и оборудване и нематериални активи на консолидирана база в приложения индивидуален и консолидиран финансов отчет, е съответно в размер на 57,101 хил. лв., 83,424 хил. лв. и 6,438 хил. лв. към 31 декември 2017.

Ключов одиторски въпрос

Компанията-майка/ Групата е извършила тест за обезценка на единиците генериращи парични потоци въз основа на модел на дисконтираните парични потоци. Както е оповестено в бележка 4 (а) Обезценяване на положителна репутация, материални и нематериални активи и бележка 10 Имоти, машини и съоръжения и инвестиционни имоти към приложения индивидуален и консолидиран финансов отчет, в модела са включени основни предположения по отношение на:

Как този ключов одиторски въпрос беше адресиран при проведения от нас одит

Нашите одиторски процедури включиха, наред с други:

- Оценка на проектирането и внедряването на системата за вътрешен контрол, свързана с изготвянето на бюджети и прогнози;
- Ангажиране на нашите вътрешни специалисти оценители, които да съдействат на одит екипа относно:
 - критична оценка дали моделът, използван от ръководството за изчисление на стойността в употреба на индивидуалните единици,

- очаквани бъдещи парични потоци, приходи и разходи за следващите 5 години;
- средно претеглена стойност на капитала;
- растеж на крайната стойност.

В предходни периоди Компанията-майка/Групата е отчетла обезценки на някои от активите в единиците, генериращи парични потоци.

Ръководството на Компанията-майка е ангажирало специалисти при изготвяне на теста за обезценка на единиците генериращи парични потоци.

Въз основа на това, считаме тестът за обезценка за ключов одиторски въпрос.

генериращи парични потоци е в съответствие с изискванията на МСС 36 Обезценка на активи;

- анализ на бъдещите прогнозни парични потоци, използвани в модела с цел да определим дали те са разумни и дали съответстват на текущата макроикономическа среда, очакваното бъдещо проявление на единиците, генериращи парични потоци и резултатите от анализите на външните експерти, получени от Компанията-майка/Групата;

- оценка на разумността на предположенията, използвани за изчисление на дисконтиращите проценти и преизчисление на тези проценти;

- Оценка на анализа на Компанията-майка/Групата на чувствителността на резултатите от тестовете за обезценка, по-специално по отношение на предположенията относно най-големия потенциален ефект върху резултатите от тестовете, напр. свързаните с дисконтиращите проценти и печалбата преди лихви, данъци и амортизация (ЕБИТДА);
- Сравнение на прогнозните парични потоци, включително преценките относно процентите за увеличение на печалбата и оперативния марж с историческия опит с цел тестване достоверността на прогнозите на ръководството;
- Оценка на адекватността на оповестяванията по отношение на обезценката.

Друга информация, различна от индивидуалния и консолидирания финансов отчет и одиторския доклад върху него

Съветът на директорите („Ръководството“) носи отговорност за другата информация. Другата информация се състои от доклад за дейността, декларация за корпоративно управление и нефинансова декларация, изготвени от ръководството съгласно Глава седма от Закона за счетоводството, но не включва индивидуалния и консолидирания финансов отчет и нашия одиторски доклад върху него.

Нашето мнение относно индивидуалния и консолидирания финансов отчет не обхваща другата информация и ние не изразяваме каквато и да е форма на заключение за сигурност относно нея, освен ако не е изрично посочено в доклада ни и до степента, до която е посочено.

Във връзка с нашия одит на индивидуалния и консолидирания финансов отчет, нашата отговорност се състои в това да прочетем другата информация и по този начин да преценим дали тази друга информация е в съществено несъответствие с индивидуалния и консолидирания финансов отчет или с нашите познания, придобити по време на одита, или по друг начин изглежда да съдържа съществено неправилно докладване.

В случай че на базата на работата, която сме извършили, ние достигнем до заключение, че е налице съществено неправилно докладване в тази друга информация, от нас се изисква да докладваме този факт.

Нямаме какво да докладваме в това отношение.

Отговорности на ръководството и лицата, натоварени с общо управление за индивидуалния и консолидирания финансов отчет

Ръководството носи отговорност за изготвянето и достоверното представяне на този индивидуален и консолидиран финансов отчет в съответствие с МСФО, приложими в ЕС и за такава система за вътрешен контрол, каквато ръководството определя като необходима за осигуряване изготвянето на финансови отчети, които не съдържат съществени неправилни отчитания, независимо дали се дължат на измама или грешка.

При изготвяне на индивидуалния и консолидирания финансов отчет ръководството носи отговорност за оценяване способността на Компанията-майка/ Групата да продължи да функционира като действащо предприятие, оповестявайки, когато това е приложимо, въпроси, свързани с предположението за действащо предприятие и използвайки счетоводната база на основата на предположението за действащо предприятие, освен ако ръководството не възнамерява да ликвидира Компанията-майка/ Групата или да преустанови дейността ѝ, или ако ръководството на практика няма друга алтернатива, освен да постъпи по този начин.

Одитният комитет („Лицата, натоварени с общо управление“) носи отговорност за осъществяването на надзор над процеса по финансово отчитане на Компанията-майка/ Групата.

Отговорности на одитора за одита на индивидуалния и консолидирания финансов отчет

Нашите цели са да получим разумна степен на сигурност относно това дали индивидуалният и консолидираният финансов отчет като цяло не съдържа съществени неправилни отчитания, независимо дали се дължат на измама или грешка, и да издадем одиторски доклад, който да включва нашето одиторско мнение. Разумната степен на сигурност е висока степен на сигурност, но не е гаранция, че одит, извършен в съответствие с МОС, винаги ще разкрива съществено неправилно отчитане, когато такова съществува. Неправилни отчитания могат да възникнат в резултат на измама или грешка и се считат за съществени, ако би могло разумно да се очаква, че те, самостоятелно или като съвкупност, биха могли да окажат влияние върху икономическите решения на потребителите, вземани въз основа на този индивидуален и консолидиран финансов отчет.

Като част от одита в съответствие с МОС, ние използваме професионална преценка и запазваме професионален скептицизъм по време на целия одит. Ние също така:

- идентифицираме и оценяваме рисковете от съществени неправилни отчитания във индивидуалния и консолидирания финансов отчет, независимо дали се дължат на измама или грешка, разработваме и изпълняваме одиторски процедури в отговор на тези рискове и получаваме одиторски доказателства, които да са достатъчни и уместни, за да осигурят база за нашето мнение. Рискът да не бъде разкрито съществено неправилно отчитане, което е в резултат от измама, е по-висок от риска от неразкриване на съществено неправилно отчитане, което е в резултат от грешка, тъй като измамата може да включва тайно

- споразумяване, фалшифициране, преднамерени пропуски, изявления за въвеждане на одитора в заблуждение, както и пренебрегване или заобикаляне на вътрешния контрол.
- получаваме разбиране за вътрешния контрол, имащ отношение към одита, за да разработим одиторски процедури, които да са подходящи при конкретните обстоятелства, но не с цел изразяване на мнение относно ефективността на вътрешния контрол на Компанията-майка/ Групата.
 - оценяваме уместността на използваните счетоводни политики и разумността на счетоводните приблизителни оценки и свързаните с тях оповестявания, направени от ръководството.
 - достигаме до заключение относно уместността на използване от страна на ръководството на счетоводната база на основата на предположението за действащо предприятие и, на базата на получените одиторски доказателства, относно това дали е налице съществена несигурност, отнасяща се до събития или условия, които биха могли да породят значителни съмнения относно способността на Компанията-майка/ Групата да продължи да функционира като действащо предприятие. Ако ние достигнем до заключение, че е налице съществена несигурност, от нас се изисква да привлечем внимание в одиторския си доклад към свързаните с тази несигурност оповестявания в индивидуалния и консолидирания финансов отчет или в случай че тези оповестявания са неадекватни, да модифицираме мнението си. Нашите заключения се основават на одиторските доказателства, получени до датата на одиторския ни доклад. Бъдещи събития или условия обаче могат да станат причина Компанията-майка /Групата да преустанови функционирането си като действащо предприятие.
 - оценяваме цялостното представяне, структура и съдържание на индивидуалния и консолидирания финансов отчет, включително оповестяванията, и дали индивидуалният и консолидираният финансов отчет представя основополагащите за него сделки и събития по начин, който постига достоверно представяне.
 - получаваме достатъчни и уместни одиторски доказателства относно финансовата информация на предприятията или стопанските дейности в рамката на Групата, за да изразим мнение относно индивидуалния и консолидирания финансов отчет.
 - ние сме отговорни за инструктирането, надзора и изпълнението на одита на Групата. Носим изключителна отговорност за нашето одиторско мнение.

Ние комуникираме с лицата, натоварени с общо управление, наред с останалите въпроси, планирания обхват и време на изпълнение на одита и съществените констатации от одита, включително съществени недостатъци във вътрешния контрол, които идентифицираме по време на извършвания от нас одит.

Ние предоставяме също така на лицата, натоварени с общо управление, изявление, че сме изпълнили приложимите етични изисквания във връзка с независимостта и че ще комуникираме с тях всички взаимоотношения и други въпроси, които биха могли разумно да бъдат разглеждани като имащи отношение към независимостта ни, а когато е приложимо, и свързаните с това предпазни мерки.

Сред въпросите, комуникирани с лицата, натоварени с общо управление, ние определяме тези въпроси, които са били с най-голяма значимост при одита на индивидуалния и консолидирания финансов отчет за текущия период и които следователно са ключови одиторски въпроси. Ние описваме тези въпроси в нашия одиторски доклад, освен в случаите, в които закон или нормативна уредба възпрепятства публичното оповестяване на информация за този въпрос или когато, в изключително редки случаи, ние решим, че даден въпрос не следва да бъде комуникиран в нашия доклад, тъй като би могло разумно да се очаква, че неблагоприятните последствия от това действие биха надвишили ползите от гледна точка на обществения интерес от тази комуникация.

ДОКЛАД ВЪВ ВРЪЗКА С ДРУГИ ЗАКОНОВИ И РЕГУЛАТОРНИ ИЗИСКВАНИЯ

Допълнителни въпроси, които поставя за докладване Законът за счетоводството и Законът за публичното предлагане на ценни книжа

В допълнение на нашите отговорности и докладване съгласно МОС, описани по-горе в раздела „Друга информация, различна от индивидуалния и консолидирания финансов отчет и одиторския доклад върху него“ по отношение на доклада за дейността, декларацията за корпоративно управление и нефинансовата декларация, ние изпълнихме и процедурите, добавени към изискваните по МОС, съгласно "Указания относно нови разширени одиторски доклади и комуникация от страна на одитора" на професионалната организация на регистрираните одитори в България – Институт на дипломираните експерт счетоводители (ИДЕС). Тези процедури касаят проверки за наличието, както и проверки на формата и съдържанието на тази друга информация с цел да ни подпомогнат във формиране на становище относно това дали другата информация включва оповестяванията и докладванията, предвидени в Глава седма от Закона за счетоводството и в Закона за публичното предлагане на ценни книжа (чл. 100н, ал. 10 от ЗППЦК във връзка с чл. 100н, ал. 8, т. 3 и 4 от ЗППЦК), приложими в България.

Становище във връзка с чл. 37, ал. 6 от Закона за счетоводството

На базата на извършените процедури, нашето становище е, че:

- Информацията, включена в индивидуалния и консолидирания доклад за дейността за финансовата година, за която е изготвен индивидуалният и консолидираният финансов отчет, съответства на индивидуалния и консолидирания финансов отчет.
- Докладът за дейността е изготвен в съответствие с изискванията на Глава седма от Закона за счетоводството и на чл. 100н, ал. 7 от Закона за публичното предлагане на ценни книжа.
- В декларацията за корпоративно управление за финансовата година, за която е изготвен индивидуалният и консолидираният финансов отчет, е представена изискваната съгласно Глава седма от Закона за счетоводството и на чл. 100н, ал. 8 от Закона за публичното предлагане на ценни книжа информация.
- Нефинансовата декларация за финансовата година, за която е изготвен индивидуалният и консолидираният финансов отчет, е представена и изготвена в съответствие с изискванията на Глава седма от Закона за счетоводството.

Становище във връзка с чл. 100н, ал. 10 във връзка с чл. 100н, ал. 8, т. 3 и 4 от Закона за публичното предлагане на ценни книжа

На база на извършените процедури при нашия одит и на придобитото познаване и разбиране на дейността на Компанията-майка/ Групата и средата, в която тя работи, по наше мнение, описанието на основните характеристики на системите за вътрешен контрол и управление на риска на Компанията-майка/ Групата във връзка с процеса на финансово отчитане, което е част от доклада за дейността (като елемент от съдържанието на декларацията за корпоративно управление) и информацията по чл. 10, параграф 1, букви "в", "г", "е", "з" и "и" от Директива 2004/25/ЕО на Европейския парламент и на Съвета на ЕС от 21 април 2004 относно предложенията за поглъщане, не съдържат случаи на съществено неправилно докладване.

Допълнително докладване относно одита на индивидуалния и консолидирания финансов отчет във връзка с чл. 100н, ал. 4, т. 3 от Закона за публичното предлагане на ценни книжа

Изявление във връзка с чл. 100н, ал. 4, т. 3, б. „б“ от Закона за публичното предлагане на ценни книжа

Информацията относно сделките със свързани лица е оповестена в Бележка 25 към индивидуалния и консолидирания финансов отчет. На база на извършените от нас одиторски процедури върху сделките със свързани лица като част от нашия одит на индивидуалния и консолидирания финансов отчет като цяло, не са ни станали известни факти, обстоятелства или друга информация, на база на които да направим заключение, че сделките със свързани лица не са оповестени в приложения индивидуален и консолидиран финансов отчет за годината, завършваща на 31 декември 2017 г., във всички съществени аспекти, в съответствие с изискванията на МСС 24 „Оповестяване на свързани лица“. Резултатите от нашите одиторски процедури върху сделките със свързани лица са разгледани от нас в контекста на формирането на нашето мнение относно индивидуалния и консолидирания финансов отчет като цяло, а не с цел изразяване на отделно мнение върху сделките със свързани лица.

Изявление във връзка с чл. 100н, ал. 4, т. 3, б. „в“ от Закона за публичното предлагане на ценни книжа

Нашите отговорности за одит на индивидуалния и консолидирания финансов отчет като цяло, описани в раздела на нашия доклад „Отговорности на одитора за одита на индивидуалния и консолидирания финансов отчет“, включват оценяване дали индивидуалният и консолидираният финансов отчет представя съществените сделки и събития по начин, който постига достоверно представяне. На база на извършените от нас одиторски процедури върху съществените сделки, основополагащи за индивидуалния и консолидирания финансов отчет за годината, завършваща на 31 декември 2017, не са ни станали известни факти, обстоятелства или друга информация, на база на които да направим заключение, че са налице случаи на съществено недостоверно представяне и оповестяване в съответствие с приложимите изисквания на МСФО, приети от Европейския съюз. Резултатите от нашите одиторски процедури върху съществените за индивидуалния и консолидирания финансов отчет сделки и събития на Компанията-майка/ Групата са разгледани от нас в контекста на формирането на нашето мнение относно индивидуалния и консолидирания финансов отчет като цяло, а не с цел изразяване на отделно мнение върху тези съществени сделки.

Докладване съгласно чл. 10 от Регламент (ЕС) № 537/2014 във връзка с изискванията на чл. 59 от Закона за независимия финансов одит

Съгласно изискванията на Закона за независимия финансов одит във връзка с чл. 10 от Регламент (ЕС) № 537/2014, ние докладваме допълнително и изложената по-долу информация.

- Делойт Одит ООД е назначен за задължителен одитор на индивидуалния и консолидирания финансов отчет за годината, завършваща на 31 декември 2017 г. на Компанията-майка/ Групата от общото събрание на акционерите, проведено на 2 август 2017, за период от една година.
- Одитът на индивидуалния и консолидирания финансов отчет за годината, завършваща на 31 декември 2017 г. на Компанията-майка/ Групата представлява трети пълен непрекъснат ангажимент за задължителен одит на това предприятие, извършен от нас.

- Потвърждаваме, че изразеното от нас одиторско мнение е в съответствие с допълнителния доклад с дата 30 март 2018, представен на одитния комитет на Компанията-майка, съгласно изискванията на чл. 60 от Закона за независимия финансов одит.
- Не са предоставяни посочените в чл. 64 от Закона за независимия финансов одит забранени услуги извън одита.
- Потвърждаваме, че при извършването на одита сме запазили своята независимост спрямо Групата.
- За периода, за който се отнася извършеният от нас задължителен одит, освен одита, ние не сме предоставили услуги на Компанията-майка/ Групата.

Deloitte Audit

Делойт Одит ООД



Силвия Пенева

Силвия Пенева
Управител
Регистриран одитор

бул. Ал. Стамболийски 103
1303 София, България

2 април 2018